
The Lithuanian Weekly 

“ŽVAIGŽDE”- THE STAR 
published every Friday at 3654 Rich
mond street, Philadelphia, Pa., by 
Lithuanian Catholic Publishing Co*

Rev. A. Milukas, President.
Matt. Milukas, Sec’y.
J. Skirmunt, Treas. and Editor. 

Subscription $2.00 a Year

Rates of Advertising:
One inch once .... $_D.5O 
One inch one month . . . 1.50

-One inch per year . . . . • 15.00 
All communications must be addressed:

ŽVAIGŽDE, 
3654 Richmond St, Philadelphia, Pa.

Savaitinis Laikraštis

ŽVAIGŽDĖ
išeina kas Pėtnyeią.

Kaštuoja ant metų $2.00, 
,-į Lietuvą 4 rub.

Apgarsinimu Prekes:
Colis viena sykį $0 50 
Colis ant mėnesio 1.50
Colis ant visų metų 15.00 

Korespondencijas ir pinigus siunčiant 
reikia adresuoti:

ŽVAIGŽDE, 
3654 Richmond St, Philadelphia, Pa.

LENK1ŠKAI-LIETUVIŠKA

- APTIEKA-
Daktaro Farmacijos

Juozapo Pienionžka.
2984 Richmond St., Philadelphia.

£

•5i

i £ *

VISADA ZOPUSTAS.
Giditojee gal givena toll —.mu,
o kat turi parnaso ta sena vokiszka 

namini vaiste

L‘r RICHTER’S

Anchor Pain Expelter

IS
a-

Visada gali vaitot kada tik ušzpuls 
Rheumatismas, Neuralgia, isinari- 
nus įsisukus, sztivurno ir szalczio. 
Tyri gera pasisekimą per 36 metus 
Nebus Tikru be mus ženklu vertel- 

gistos. Ankerio 25 ir 50c.

, d * F. Ad. Richter & Co., ISA’įjL.t 2lSlPeari St-. Hew York.

Dr.ESvarcas
užlaiko savo aptiekę ant

3600 Richmond St., k. Venango 
Philadelphia, Pa.

Priėmimo valandos:
Iki 10 vai. ryte.
Nuo 2 iki 3 vai. po pietų
Nuo 6 iki 8 vai. vakare.

jBONA MOKS/
g SODA1.11 Y

APGARSINIMAS

STJAMESWIHEDRM

isokių mažmožių, 
draugystėm k u kar
dų, visokių pečėčių 
su vardu ir pravar
de galite gauti ge
riausiai ir pigiau
siai nupirkti’ pas

g
\ v

Im. Gelžkelninku 
Dziegorius 

ant 17 akmenių 
kotu užtraukiamas 
ir sukamas, labai 
tikrai einantis, pil
dytas auksu, gva- 
rantuotas ant 20 
metu. Prisiusim ji 
ekspresu ant pasi
žiūrėjimo; jei pa
tiks,užmokėk 5dol.

ir 75c: jei ne toks kaip sakom, nemokėk 
nei cento. Puikus 14k auksu plėtytas 
lencūgėlis uždyką. Vyrišką ar moterišką.

Pataria visoms savo išdirbimo neap
gaunančius pasekmėse ŽOLIŲ VAISTUS 
nuo vįsokiiį ligų.

Amerikoniški ir krajavi receptai su
taisomi atsakančiai ir pigiai.

Vienatine aptieka, kur galima susi
kalbėti lietuviškai su krajavu aptieko- 
rtum. ,

Reikalaujam agentu par
davinėjimui Žolių Vaistų.

yra gryna degtine, pa
dirbta sutinkant pdnai 
su Pennsylvanijos Cysto 
Maisto Instatais.

Empire Distillery Go.
352 Broadway, New York. N. V

MONTREAL, CAN.

R. Ii. MORRGAN
13 A. Main Str.

Excelsior Watch Co. rozAtnenmniBhi,. Chicago.SHENANDOAH, PA.

□fiso
dos;

gausias

valan-

Kasdiena nuo 
10 iš ryto iki 
1 po piet, nuo 

2 iki -5 vai. 
po piet.
Nedelioms 
ir šventa

dieniais, 
nuo: 10 iš 
ryto iki 1 
po piet. 
Vakarais, 
Utarnyke

Prisluskia 10 cen.
Šiandien, aptureslt Dr.

E. C. Collins parašytą

garsiąją “VA

čioi nuo 7 
iki S vai.

DO V A S IN SVEIKA-

TA”, lietuviu kalboje.

Skaitius ir pasekmingas
kasdieną per The COLLINS X___  ______  __________
INSTITUTĄ. pervtršyja kitus Institutus ir daktarus.

4 Kuriu kiti negalėo išgydyt i tai šitas Institutas visiems 
pagelbėjo; iš ko stebėsi visi daktarai ir visas pasau
lyj. iš pasekmingiausio budo gydymo.

<ierinn.Nl daktarai, gryniausi vaistai. tikrlaiiHinH pry- 
dynias.

išgydymas sergančiu 
aW~YOKK MEDICAL

Dr. J. j. McGlatle, Dr. J. F. Coyle. Medical Direktoriai

ierinn.Nl


Dyk ai

Viru
• X -- -

50,000 KNYGŲ
DYKAI DEL VYRU Vertes Ira $10.00 Kožnam Vyra Ligonia

Jeigu sergate kokio vyrišku ligoie, rašikiete ing mus ogausite dideles vertes 
knygelė. Ta knygele pasakis aiškei keip kožnas vyras, sergantis nuo kraujo 
užnuodyjima, silpnibes vyriškume, abelnam nupulime spėkų, rhumatizme, orga
niško ligoie, vyduriu, kepenų, inkštu arba pūsles lygosie, gali lengvei isigydyte 
namosie. Jeigu asatie nusiminė mokiedami piningus daktarams ir uz gidukles, 
negaudame jokios pagelbos ta, apatingai dykai gauta knygelė del vyru, jums bus 
vertesni bagelboi, keip §100.00. Jie pasakis nu kuo jus sergate ir keip galėt būti 
greitai išgydyti. Tukstančei vyru atgava sveikato ir vyriškumo per pagelba tos 
vertingos knigelės. Ta knykelė ira krautuve žinių, apie kurios kožnas vyras neat
būtinai turi žinoti. Pamikitie, jog ta knygele yra gaunama vysai dykai; mas 
užmokam ir pačtau. Jškirpkite zemia paduota kuponą, ir prisiuskitie mum, omas 
kuo greičiaus prisiusma jums vysai dykai ta brange knygele.

Siusk ta kuponą dykai gautos knygeles šendena.
DR. JOS. LISTER & CO., L.704 Northwestern Bldg., 22 Fifth Ave., Chicago, Ill. 

Garbingas Daktarai: Meldžiu prisiųsti man vysai dykai, jusu abgarsinta knygele.

Statas

Vardas ir pravarde

Pačta..........................
ESSE

3

Lietuviu Banka
M. ROSENBAUM

605 SO. THIRD STREET, PHILADELPHIA, PA.

PARDUODA SIFKORTES ant visokiu laivu linijų.
SIUNČIA PINIGUS į visas dalis svieto.
GELEŽINKELIU TIKIETUS į visus miestus Suv. Val

stijose. Atlieka teipgi visokius reikalus banki
nius ir emigracijos.

Greitai, teisingai, gerai! Temyk ant musu adreso!

Visiems gerai pazistamaszz
Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par 

duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: tuklius, markius, kronus, dolerius ir 
lt. Apsaugoja daiktus ir Budnikus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”.

Ateikite pamėginti ir persitkrinti po Nr.
4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, T L.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klernetii, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių inozikališkų instrumentų. Čia to au
kso 14 K. Suųninių žiedų, dziūgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom
pasų auksiniu ir p įauksuutų, gerų Lritvų, vi.lokiu skiriaus drukavoji- 
mo musynukiiĮ, alinimų portretam, ruvoiverių, šaudyklių, guminiu Ii- 
lerių, r drebam pečečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie
tuviškoj kalimi,gražių popierų del rašinio gromatųsu puikeusiais ap- 
bkaitymais ir dainoms su druknotais oplink konvcrtals tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $‘»,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
senu ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 drricei abda-
ryta, prekė su prisiuntiinu $3,00. Eloktrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo 

kųno, atgaivinimo kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
kių ligų. Tūkstančiai žmonių dūkavoja už ižgydyma, 14 K. 
paauksuotas ant 20 mėtų preke $3,00. prasto $1,00. Prisius 
kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka 
talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.

Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta
voms labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavoms.

Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

SANDARA LIETUVIU KA
TALIKU AMERIKOJE.

assekuravoja ant $500 posmertinčs už 
50 cpntą mėnesines, ir ant $250 posmer- 
tines už 25 centus mėnesines, ir duoda 
pagelba sužeidimuose

Miss A. Sutkaitis,"sekretorius, 
2112 Sarah st., Pittsburg; Pa.

Adresai Centrališkų urėdtrnkų 
Prez.; kun. J. Sutkailis, 2U2Sarah str , 

Pittsburg, Pa.
Kasierius: B. Vaišnora, 1300 Carson St., 

Pittsburg, Pa

Cleveland, Ohio, šakos viršininka.s;Julius 
Vitkauskas, 2221 Hamilton Ave.

Homestead, Pa.: kun. S. Cepanonis. 
318 4th Ave.

Scranton, Pa.: Juozas Pranevičius. 20(1 
Grant Ave.

I Bischoff’s Banking House
Uždėta 1848 m. (HENRY BISCHOFF & CO.) Uždėta 1848 m.

237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y.

a 
z

$
2!

B 
z

h 
©
S

Z

K

Pinigus siunčiame į senę tėvynę kuoatsakančiausiai pagal 
dieninio kurso su kiekvienu iš New Yorko išplaukiančiu 
greitlaiviu, teip juog į 12 dienų krajui priimti lieka.-

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninį kursą 
Bankoje savo visados laikom daug pinigų dėl išmainymo

Pinigus priimame ant knygučių ir duodame procentu.

Šipkortes parduodame ant geriausių garlaivių dėl perva
žiavimo į Europę ir pristatome pasažierius ant laivo už- 
dykę, o kas pas mus pžrašys, pranešdamas apie savo at- 
keliavimę ir paduos aiškiai diena ir adynę kuriuom ge
ležtei! u ar botu išvažiuos iš vietos, tada siusime savo 
pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu būdu apsisaugos nuo 
gabių apgavikų.

Šipkortes išsiunčiame ant geriausių garlaivių dėl atkelia- 
vimo iš Europos, ne užlaikydami, ir pirkėjui šipkortes 
duodame žinia, kada jo pasažierius pribus ir ant kokio 
laivo.

Pas port u s pastorojame dėl keliaujančių į krajų.

Daviernastis padarome pigiai ir kitas visas rejentiškas 
popieras už žema prekę. Sukolektavojima darbų atlie
kame kuoteisingiausiai.

0
x 
ft 
B

X

S3 
> *

fi
a 
© 
a
x 
B

*4

PeiAaiškj ar asabiškai atsišaukite ant šito antrašo:

Bischoff’s Banking House, 237 Broadway ir 4 Park Place, Now fork
Nedėlioję Banka atidaryta nuo 10 iki 12 adynai.

Subatoje iki 8 vakare.

Didelė Knygų Krautuvė —
teipogi Rožančių. Škaplierių ir daugelio kitų religijiškų daiktų.

Parduodu perkupėiams ir po vieną. Pas mane yra prikrauta visokią knygą 
kokios tik randasi lietuviškoj ir lenkiškoj kalbose; prieštikėjimišką knygą nepri
laikau. Teipogi užlaikau geriausią visoj Amerikoj I RA.IANKA; kaina su pri- 
siuntimu į namus 1 dol.; kas ims dauginus, tam nuleisiU didelį procentą. Par
duodu POPIERAS gromatoms rašyti su puikiomis pavinčevonėmiš ir dainelėmis. 
Kaina už tuziną 25c., 6 tuz. už 1 dek, 1.000 už $6.60. Teipogi užrašinėju laikraš
tį „ŽVAIGŽDE”. Kas užsirašo „Žvaigždę” ant metą ir užmoka 2 dol., gauna do
vaną knygą vertes 1 dol., kaip tai: „Pamokslai be kunigo”, arba puikią malda
knygę. Turiu teipgi daugybę ABROZELIU ir ALTORĖLIU; puikiausi altorėliai 
po 12c. Norintiems duodu juos kaipo dovaną prie „Žvaigždės.”

Maloniai piašau visą broiią, jei kam ko prireiks, šteliuoti per mane; viską 
apturėsit greitai. Pinigus siąskit per money order, arba registravoj gromatoj,ar
ba pačtinemis markėmis. Visą senas pažįstamas

Povilas Mikalauskas,
320 W. Broadway, So. Boston, Mass.



no.27 . ŽVAIGŽDĖ Metai IX



4

Evangelija
šeštoje nedėlioję po Sekminių pagal šv. Morkaus, 

skyrius VIII.
Anuomet, kad buvo didi minia, o neturėjo, ką, valgy

tų, Jėzus pašaukęs mokintinius savo, tarė jiems: Gaila 
man minios, juog šit jau tris dienas esti prie manęs, o ne
turi, ką valgytų. Ir jeigu paleisiu juos alkanus jų na- 
muosna, pavargs kelyje, nes nekurie iš jų atėjo ištoli. Ir 
atsakė jo mokintiniai: kasgi čia galės pavalgydinti juos 
čionai duona girioje? Ir paklausė jų: kiek turite duonos? 
Kurie tarė: septynetą. Ir paliepė mįpiai sėstis pablaku, 
o paėmęs septynetą duonos laužė, laimindamas, ir davi
nėjo mokintiniams savo, kad dėtų priešais jų: ir dėjo prieš 
minią. Turėjo teipos ir truputį žuvelių, ir tąs laimino ir 
liepė padėti prieš juos. Ir valgė, ir privalgę, ir surinko, 
kas buvo iš trupinių, septynis krepšius. O buvo tų, ku
rie valgė, apie keturis tūkstančius, ir paleido juos.

. Naujienos iš Lietuvos.
ŽAGARE, Šiaulių apskr. Čionykštę liaudies mokyk

lą norima pakeisti dviklesine ministerijos mokykla.
KAUNAS. Veiverių mokytojų seminarijos inspekto

riui Olifirenkai leista atidengti Kaune keturklesę vyrų 
mokyklą, kurios kuysas bus lygus progimnazijos kursui.1

PANEVEZYS. Čionykštė daržininkų draugija rengia 
daržovių ir sodų vaisių -parodą, kuri bus 8—10 rugsėjo 
dieną.

— Mūsų parapijoje yra negeras paprotys: kad viena
me kaime vestuvės, tai iš kitų sodžių vaikinai ir merginos 
nekviesti, lyg ant „kermošiaus”, susirenka. Vaikinai da
ro netvarką, jeibių visokių pridirba. Teip, pas vieną ūki
ninką per vestuves nekviesti „svečiai” įlindo kamaron ir 
pilną alaus bertainį suteršė.

— Prie Smilgių gatvės kilo gaisras. Sudegė astuoni 
namai. Buvo sausa, ugnis plėtojosi plačiai. Ale kaip 
buvo daug gerų ugnegesių mašinų, gaisras sulaikyta.

RAMONGALIAI, Pane v. apskr. Šio kaimo ūkininkai 
nutarė skirstytis vienasėdžiuosna, ir jei kas tam priešin
tųsi, užmokėtų kaimui pabaudos 400 rublių. Po tuo nu
tarimu visi valsčiaus raštinėje pasirašė. „ -

TARUSKOS, Aukm. apskr. Sis kampelis visas beveik 
apgyventas sentikių, užsiimančių ūkiu. Prieš Sekmines 
keli Taruškų, Martiniškio ir kitų sodžių senatikiai-vaiki- 
nai susitarę nuėjo Karpio miškan medžioti. Bevaikščio
dami atėjo ant „Paliokų kalno” ir, pasistatę lentą, ėmė 
šaudyti jon, bandydami savo šautuvus. Tuotarpu už
klupo juos |rįs sargai, kurie norėjo iš medžiotojų atimti 
šautuvus. Senatikiai šoko bėgti, anie juos vytis. Buvo 
girdėti iš abiejų pusių šaudymai. Vėliau pasirodė, kad 
trįs senatikiai šratais liko sužeisti. Kaip juos ir kas su- 
žeidę, nėra tikros žinios. Sargai aiškina, kad jie šaudę 
vientik augštyn. Dabar eina tyrinėjimas. „Salt.”

VILNIUS. Mokiniai, kad, pereidami iš vienos klesos 
kiton, kokį-nors dalyką nepakankamai mokėdavę, tai iš 
tojo dalyko rudenį tų pačių metų laikydavę egžaminus. 

Dabar švietimo ministeris pranešęs Vilniaus mokslo apy
gardos globėjui, kad tai daryti nebegalima.

PARINGIS/Sventėnų apskr. Kaimas nedidelis. Čia 
stovi sena akmeninė koplyčia. Šventorius apsodintas 
medžiais. Iš oro koplyčia išveizi visai prastai. Vidus-gi 
gana dailus. Didžiame altoriuje raudasi Viešpaties kry- 
žiavonė naturališko didumo, firankomis apdengta. Iš 
dešinės pusės Motinos ŠYč. stovyla su nuimtu nito kryv 
žiaus Viešpaties kūnu, iš kairės Jėzaus stovyla su atverta 
širdžia, rodančia žmonėms. Be didžiojo altoriaus yra dar 
du: Motinos Svč. Aušros Vartų ir šv. Roko altorius. Var
gonai nauji, nedideli, ant trijų balsų. Visi tie šios kop
lyčios brangumai ir papuošimai sutaisyti gerb. kun. Jono 
Burbos. /

Kunigo nuo lenkmečio čia nėra; atvažiuoja tiktai ant 
atlaidų. Šiandien Paringys priguli prie» Daugėliškiu par. 
— 1837 m. per Širdies Jėzaus atlaidus laike pačių pamaldų 
kilo koplyčioje gaisras. Sudegę daug žmonių ir keli ku
nigai. Toji nelaimė dar ir šiandien neišeina iš paringiečių 
galvų. Dabar Paringio apylinkiniai gyventojai mano pra
šyti dvasiškos vyriausybės, kad paskirtų jiems kunigą.

„Salt.”
LIETUVIAI mokiniai. Vilniaus Prozorovienės aš- 

tuoniaklesę mergaičių gimnaziją baigė šiais metais tik vie
na lietuvė — Jadvyga Chodakauskaitė.

DUONOS kaina. Vilniaus duonos keptuvių savinin
kai padavę prašymą miesto valdybai, kad būtų pakeltos 
kainos duonai. Mat, sako, miltai labai pabrangę.

GAISRAS. Didžiojoje Segalid aptiekinių dalykų san
krovoje, Vilniuje, iš nežinomos priežasties sprogo eteras 
ir uždegė visas prekes. Gaisras gesinti reikė smėliu,, nes 
vanduo tik labiau ugnį platino. Vos-nevos apie 8'vai. 
rytą pasisekė ugniagesiams ugnis užgesinti. Sunaikinfa 
daug turto, bet Segalis visa tai buvęs apsidraudęs. Du 
ugniagesiu apsisvilo sau veidaį.

MALETUOSE, Vilniaus apskr., buvo nesenai toks ne
laimingas atsitikimas: ūkininkas Lisauskas su sūnumi 
ir dukterimi taisę rūsį. Kaip tik Lisauskas atėmęs pa- 
spirkus, sugriuvusios mūro lubos. Išlikęs gyvas tik sū
nus; pats Lisauskas tėvas ir duktė užmušti.

BOMBA sodžiuje. Bajorų sodžiuje, Vilniaus apskrity
je, 10 metų vaikinas, piemuo, Viktaras Mečkauskas, be
ganydamas gyvulius, lauke rado kažin-kokį nešulėlį. 
Parsinešęs pirkion, jisai netyčia išmetė tą nešulėlį žemėn. 
PadrkTskėjo didelis trenksmas. Visi langai išbirėjo. Bu
vusi pirkioj tuo laiku Sofija Kalašauskaitė sprogusios 
bombos trupiniais sužeista: įlūžęs kojos kaulas ir nusvi
linti visi plaukai nuo galvos. Nukentėjusi atvežta Vil
niun, šv. Jokūbo ligonbutin. „Viltis.”

t
SIAU'LIU kalėjimas. Net plaukai šiaušias ant galvos, 

kaip pamisliji, koks gyvenimas Šiaulių kalėjime. •Politiš
kųjų kalinių kambarys apie 4 sieksnių plopio ir pusantro , 
sieksnio ilgio, ir jame gyvena 22 žmonės. Vietos — vos 

'apsisukti, nes „narai” nepakeliami, ir ant narų išsitenka 
tik 13 žmonių, o kiti 9 turi gulėti po narais. Kalinių daug, 
tai ir visokių gramozdų, indų daug; stalo nėra, o kad ir 
būtų, tai nebūtų kur padėti. Yra tik du langai, tai ten 
ir stalas ir padėjimas ir viskas. Ten sudėta ir duona, ir 
arbata, ir stiklinės ir kt. Bešluojant arba langus atida-



rius viskas baisiai apdulka. 'Jeigu kalinys reikalauja 
oran, tai neleidžia be tam tikro laiko (pirmiau buvo tik 
dusyk į dieną, o nuo Gegužės 5 d. trissyk). Pas krimi
nalinius kalinius ir negeriau, jei dar neblogiau. Esant to
kiam užlaikymui ir nedyvai, kad nėra tos savaitės, juog 
vienas ar du nenumirtu/ Iš viso kalinių yra 3 šimtai, o 
ligonių apie 90 (serga šiltine). O ką galvosūkiais, slogo- 

jnis, tai beveik visi serga. Apsirgus, iki prisišaukia dak
tarą, tai arba pasveiksta, arba... netoli mirties. Tik vali 
gis, kaip mūsų kalėjime, .tai dar nei šio, nei to(: duonos S 
sv., pietums sriubos ir mėsos šmotukas, okai-kada sriubt 
su mėsgaliais; rytą ir vakarą virintas vanduo. Ligoninį 
gauna kvortą pieno, baltos duonos pusantros bandelės] 
du šmotuku cukraus, truputi arbatos, sriubos, kai-kada 
su pienu. „L. U.”_

VILNIAUS žemininkų bankas pradėjo licituoti užsta
tytus banke dvarus. „Vietinis sodiečių” bankas žada 
vėfpirkti kelis dvarus išdalinimui rusams ateiviams į Vil
niaus guberniją. " Gaila, kad ne lietuviai supirks.

Kad panaikintų Vilniaus general gubernatoriją, kaip 
rusų valdžia nori, tat Vilniaus miestui galėtų tekti dide
lis žemės plotas, kuris dabar Vilniaus generalgubernato
riaus valdžioje randasi. Tą plotą pirkęs caras Aleksand 
ras I už 10 tūkstančių rub.; dabar jis kainoja 5 milijo
nus rublių.

’ KALINE, Šančių priemiestyje rengiama statyt katali 
kų bažnyčia, bet valdžia neduoda leidimo pakol nebus 
parūpinta tam reikalinga suma.

— Ant Jonavinės ir Vilniškės gatvių neseniai išdegė 
28 namai; tarpe tų ir žydų sinagoga.

DOTNAVOS, Kauno gub., Agota ir Karolius Butkevi
čiai užrašė 30 tūkstančių rublių įsteigimui mokyklos 
Dotnave. **

STUMBR1SKIO, Panev. apskr., raštinėje seniaus buvo 
krasos dėžutė laiškams ir laikraščiams. Naujas gi viršai
tis dabar dėžutę panaikino ir laiko siuntinius palaidus. 
Tokiu būdu daug laiškų ir laikraščių prapuola.

JONIŠKYJE, Saulių apskr., jau dusyk pastaruoju lai
ku degė miestelis ir dabar mėtomi grūmojanti laiškai, kad 
daę tris sykius degsiąs. Padegikai nežinomi.

VILNIUJE ir kitose vietose lietuviai kalvinai šiais me
tais 11d. Liepos apvaikščios kartu su visais kalvinais 
400 metų jubiliejų nuo Jono Kalvino, kalvinizmo įkūrė
jo, gimirpo.

ŽAGARĖJE, Šiaulių apskr., sudegė šiuo tarpu suvir- 
šum 150 namų. Nuostolių iš to pasidarė per 300 tūkstan
čių rublių.

VILNIAUS ir Kauno gub. žieminiai javai šį pavasarį 
neaugo iš priežasties šalčių. Gardine jie gerai atrodo.

ZIZMARIUOSE, Trakų apskr., nors buvo nutarta 
pmūkles šventadieniais uždaryti, tččiaus girtybė ten, lyg 
kokia pavietrė, siaučia. Vienų alinių yra.20, o kur slap
tosios spiritų pardavinyčios?!

ŠIAULIUOSE pasikorė Ūkininkas Juozapaitis iš dide
lio rūpesčio, juog nebeturi kuo gyvulių šerti.

— Iš kalėjimo Birželio mėnesyje pabėgo 4 politiški 
prasikaltėliai: 3 žydai ir viens lietu vys, Vincas Raudze- 
vičips.

 5

KURKLIUOSE, Aukm. apskr., lietuvių draugija „Blai
vybė”, įsteigdama čia jau bėdniems vaikams prieglaudos 
namus, užkvietė lietuvių kalboje rašteliais apielinkės 
dvarponius ir obivatelius — sulenkėjusius lietuvius. Už- 
kvietimus išsiuntinėjo su tuom tikrais pasiuntiniais. Tie' 
sugrįžę pasakoja, kad vieni tų ponų užtai, kad laiškai bu
vo lietuviškai rašyti, nedavė jokio atsakymo; kiti sugrą
žino juos, atgalios; dar kiti sudraskė laiškus pasiuntinio 
akyse. Mat lietuvių kalba pas sulenkėjusius mūs pone
lius neturi jokio kredito. 

----------- -------

[ Jetuviai svetur.
Rygoje p. A. Kačanovskio lietuvių mylėtojų choras pa-‘ 

dainavo 40 y vairių lietuviškų dainelių ir himnų. Jų gai
dos galima gauti pas p. A. Macijauską Rygoje: Zamkova 
gatvė, No. 7. Tai pirmutinės lietuvių giesmės gramofone.

Amerikos Naujienos.
4 Liepos aukos. v

Suvienytuose Valsčiuose pastarais 5 metais bešven- 
čiant nėprigulmybės dieną su pagelba plyštančių medžia
gų ir šaudymų sužeista 23.673, o užmušta 1.153. Pridė
jus šių metų aukas, tos skaitlinės kurkas didesnės pasida
ro. Visgi bet Suv. Vai. randas nemėgina drausti tąs kru
vinas demonstracijas.

Viesulą.
1 d Liepos Brownsville, Tex., buvo visu pakraščiu 

baisi viesulą, kurioje keliatas žmonių pražuvo, keletas 
žvejininkų luoteliiį tapo nunešta ir namų sudraskyta. 
Rio Grand gelžkelio šalimis ir stotis sugriauta viesulos. 
Lietus pylė per visą dieną; laukai apsemti vandens.

Banką apiplėšė.
Winnipeg, Manitoba. Liepos 2 d. 3 ginkluoti vyrai už

puolė Nova Scotia Rainy River’e, Ont., banką ir pasiėmė 
$10.000, pabėgo. Kasierius, besivydamas plėšikus, tapo 
į koją pašautas.

Balione atspaustas laikraštis.
Pirmutinį balione spaudintą laikraštį pamatė Ohio 

valstijos gyventojai, Butlerio pavieto 29 d. Birželio, kuo
met balionas per čia lėkė iš Daytono, Ohio. Balionas, 
lėkdamas per miesčiukus, mėtė visur kopijas mažo, jame 
atspaudinto laikraščiuko. Tas pirmutinis baliono laikraš
čio numeris aprašė savo vieną nesmagų datyrimą, kuomet 
lekiant jam per l)arrtowną, farmeriai pradėjo į balioną iš 
revolverių šaudyti.

Užmušėjystė tarp lietuvių.
Mahanoy City, Pa., apielinkėse, mažame miesčiukyje 

Morea, 6 d. Liepos lietuvys, Mikolas Muzikas (P), nušovė 
Karolių Matikuną, užtikęs besimyluojantį su jo pačia. 
Papildęs žmogžudystę, pats atsidavė į policijos rankas, 
aiškindamasis nušovęs savo pačios mylėtini todėl, kad jis 
suardę's jų šeimynišką gyvenimą.

Milijonierius kalėjime.
San Francisco, Cal., vyriausias teismas pasmerkė W. 

B. Bradbury, milijonierių, visiems metams kalėjiman už 
neteisingą prisiegą.



6

Čystas vanduo Cincinnati’je, O.
Miestas Cincinnati, Ohio, gavo žinią, kad vandens fil

travimo arba košimo dirbtuve galutinai užbaigta, kuri 
buvo dirbama 12 metų ir kainavo 12 milijonų suviršum 
dolerių. Dabar Cincinnati miestas ir jo apielinkės galės 
pasidžiaugti tyru vandeniu. Pompavimo stotis Califor- 
nioje, O., pripildo 50 akrų ežerą, kuris yra vyriausiu re 
zervuaru.

Gaidys sustabdė ekspresą.
Puikiausias Readingo kompanijos traukinys, bėgda

mas per Freemansburgą, Pa., netikėtai teip staiga susto
jo, kad vos mašinistą neišmetė laukan, o visi keleiviai 
baisiai susikrėtė. Apžiūrėjus pasirodė, kad gaidys buvo 
įkliuvęs tarpe vėžių, kuris ir sustabdė ekspresą.

Išvijo alkoholį iš Tennessee valstijos.
Memphise, Tenn., 30 d. Birželio visi bažnyčių varpai 

suskambino 12 vai. nakčia, apreikšdami nuo tos valandos 
panaikinimą smuklių visuose Tennessee valstijos mies « 
tuose. Naujas įstatymas aštriai uždraudžia pardavinėji
mą alkoholiškų gėrimų arčiau, kaip j, 4~mylias nuo kiek
vienos mokyklos valstijoje. Tiktai dviejose vietose, abie
jose 12 mylių nu Memphiso palikta, pakol kas, girtuok
lių oazos. Arčiausios nuo jų mokyklos atstu G mylios. 
Bet, sako, ir tiedvi neilgai gyvuosiančios, nes valstiečiai 
išsijuosę darbuojasi jų panaikinimui. Tokiu būdu ne
trukus Tennessee valstijoje nebus jokios girtuoklia
vimo vietos. Dabar tūkstančiai smuklių darbininkų 
neteko darbo, o smuklininkai priversti jieškotis drėg
nesnių laukų savo produktams. Juokingų dalykų gali
ma buvo prisižiūrėti B0 d. Birželio, kada išėjo įsakymas 
nuo tos dienos visus saloon’us uždaryti. Alkoholiams 
mylėtojai už viens kito bėgo į karčemas išsimesti nors po 
stiklą alaus, degtinės, ar šiaip kokio spiritinio gėralo atsi
sveikinimui. Nors prie visų karčiamų stovėjo po kelis 
policistus daboti tvarkos, vienok blaivybės įstato įvyki- 
nimas neapsiėjo be riaušių.

go milijonų dol. komunikacijos pagerinimui.
New Yorke greitosios komunikacijos kompanija (In- 

terborough Rapid Transit Co.), valdanti požeminius ir iš
keltuosius New Yorke gelžkelius, pasiryžo pravesti dar 
70 mylių naujų gelžkelių. Iš tų dvi trečdali požeminių 
ir 1 trečdalį iškeltųjų gežkelių. Visos tos naujosios vėžės 
bus sujungtos su tokiais jau dabar esančiais New Yorke 
gelžkeliais, be jokių tarpinių arba pridėčkinių kelių. Iš
pildymas šio užmanymo kompanijai pareis į 90 milijonų’ 
dolerių.

Nėra dovanų rūkoriams.
Didis mokyklų šelpėjas, milijonierius Pearson, Chica- 

goje, III., pasakė, kad jokis universitetas nė kolegija, ku
riuose toleruojama arba, aiškiau sakant, leidžiama moki
niams rūkyti tabakas, negaus jojo piniginės pašalpos.

Kad šitokį milijonieriai, tai neką!
Amerikos mokytojų susirinkimas.

Denvere, Col., šiais metais nuo 5—9 Liepos bus Suv. 
Valsčių mokytojų susirinkimas, kuriame kalbės įžymiausi 
tautos mokytojai. Iš Philadelphijos specijališkas trau
kines 2 d. Liepos išvežė abiejų lyčių mokytojus į susirin
kimo vietą. Seimininkai žada aplankyti Seattle’o didėją 
parodą ir kitas žymesnes vietas vakarų Valstijose.

Varžo kazirninkų suktybes ant okeano.
Okeano garlaivių kompanija išgalvojo gerą būdą ap

saugojimui keleivių nuo išsilavinusių sukčių kazirninkų. 
Pasekmingą pradžią padarė Cunard’o linijos laivas „Ca- 
ronia”. Trįs kazirninkai 30 Birželio atvyko į New Yor- 
ką, negavę nė pamėginti kortų lošimą ant laivo. Jie-bu- 
vo nuolat dabojami kapitono, o keleiviai kitokiu būdu 
jiems darė kliūtis. Tarp kazirninkų yra vaikinų ir mer
ginų, iš pažiūros labai pritraukiančių. Jie daugiausia gy
vena tik iš kazyriavimo, kuriame tai amate turi nepapras
ti^ suktybės išsilavinimus. - -
j. Žemuogių augintojų nuostoliai.
3§ridgeton, N. J. Žemuogių augintojai šiais metais Fair

ton Dividing Creek’e ir Newport’e turėjo 4.000 dol. nuo
stolių besiunčiant traukiniais, pagal sudarytą Providence, 
R. L, komisijos namo kontraktą. Mat pasirodė, juog če
kiai, kuriuos farmeriai gavo nuo kontraktierių, buvo ban-‘ 
kose sustabdyti, ir bankos pertai jiems pinigų neišdavė. 
Dabar farmeriai žada skusti Providence komisijos namą.

Harrimano gelžkelių kompanija užsakė daugiau karų.
Harrimano gelžkelių kompanija užsakė už 5.200.000 

dolerių 5200 naujų prekėms karų Pittsburgo dviejose 
dirbtuvėse: ,,Pressed Steel Car” ir „Standard Steel Car” 
kompanijose; teiposgi „American Car and Foundry” kom
panijoje. Minėtosios kompanijos tą orderį apsiėmė išpil
dyti iki 1 Rugpiūčio mėnesio:

Iš darbo lauko
Millville, N. J. 30 d. Birželio 3.300 stiklų darbininkų 

tapo paleista 9 ar 10 savaičių pasilsiui. Mat Whitall— 
Tatum kompanija, kūri turi didžiausią stiklų dirbtuvę’pa- 
juto dideli pelno nupuolimą iš• priežasties panaikinimo 
smuklių kaikuriose vakarinėse valstijose. Besiplėtojant 
blaivybei, kompanija kur kas. mažesnius pareikalavimus 
stiklų gauna, nei kitados, per ką, suprantamas daigtas, ir 
darbo mažiau teturi.

— Pittsburgo 20.000 plieno dirbtuvės darbininkų pa
metė darbus, protestuodami prieš teip vadinamą „Open 
Shop” tvarką, t. y. leidimą-dirbti ir neunijistams.

— Mieste Santiago ant Kuba salos, visi mėsininkai su- 
straikavo ir mėsinyčios uždarytos. Straikieriai nori iško
voti numažinimą nesvietiškai didelių taksų už „licenses” 
arba leidimus. Miestas pašaukė policistus gyvulių skersti.

Iš Visur.
RUSIJĄ^

Rusija mobilizuoją kariūmenę.
Iš Peterburgo išėjo įsakymas Kaukazo kariūmenės 

departamentui, suruoštų rusų kareivius į ekspediciją Per
sijos sostinėm Teheranan. Laivai, reikalingi ekspedici
jos pervežimui, susirinks mieste Baku, iš kur kareiviai 
bus gabenami į Enzell, ant Kaspijos jūros. Mat rusų ran
das nori apmalšinti gimines Bakhtiari ir Kasbin, nuolat 
keliančias maištus. Kazokų komendantas, genero
las Liachovas, Teherane permažai turįs kareivių kovai su 
maištininkais, tat jam rusų randas dabar daugiau prisius, 
jei tik Anglijos randas tam nesipriešįs. Tuotarpu laukia
ma Anglijos rando pritarimo Rusijos tam pasikėsiniųiui.



7

Teherane žinia apie besiartinimą kariūmenės sukėlė visus 
gyventojus ant kojų. Vertelgos uždarinėja savo krautu
ves ir neša kudašių kur kas įmano, bilę tik nepasilikti 
mieste, kur neužilgo, rasi, įvyks didis kraujo praliejimas. 
- ' Suokalbis prieš caro gyvybę.

Neseniai Stockholme atidengta naujas suokalbis ant 
rusų caro gyvybės, kada pastarasai plaukiojo Finlandijos 
vandenyse.- Švedas Adolfas Vong, kuris porą savaičių 
atgal nušovė major-generolą Beckmaną, pakraščio artile
rijos vadą ir pats save nusižudė, prigulėjo rusų anarkistų 
partijai ir dalyvavo suokalbyje prieš carą. Iš priežas
ties to suokalbio susekimo 8 anarkistai tapo suareštuoti. 
Vongas prieš nusižudant paliko laišką, kuriame šiteip ra
šo: kuomet mano rusai draugai liko suareštuoti, aš viens 
neįstengiau nužudyt caro, užtai nužudžiau pirmutinį 
augštą valdininką, kurį sutikau.

Nužudė šnipą.
Tiflise.'Užkaukazijoje, nekuri Marija Bakhtadze, kuri 

buvo pagarsėjusiu politiškosios policijos agentu Tiflise, 
tapo užmušta su bomba, atsiųsta vyšnių pintinėje nuo 
nežinomo asmens. Mat Bakhtadziene buvo našlė vieno 
karščiausių revoliucijonierių veikėjo, .kuris paskui išda
vęs savo draugus, paliko policistu ir tapo nužudytu per
eitą rudenį. Keršydama už savo vyrą, jo pati įstojo į slap
tosios policijos eiles ir uoliai varė tą niekšišką amatą. Tat, 
beabejonės, revoliucijonieriai ją toms vyšnioms pavaišino.

Kolera.
Peterburge miesto ligonbučiai priėmė 101 kolera ap

sirgusių ligonių, kurių 32 pasimirė.
Danijos karalius pas carą.

Peterburge 15 d. šio mėnesio atvyks Danijos karalius 
Frederikas su savo žmona Liuiza pas Rusijos carą sve- 
čiuosna. Atsilankymas neturėsiąs jokio politiško siekinio.

Kražių kruvinas karžygis mirė.
Šiomis savaitėmis pasimirė gerai žinomas lietuviams iš 

Kražių baisios skerdynes meto, buvęs Kauno gubernato
rius, Klingenbergas. Pastaruoju laiku jis buvo guberna
torium Jekaterinoslave. Čia belankydamas gubernijinį 
kalėjimą, užsikrėtė dėmėtąja šiltine ir pasimirė.

ioo žmonių išskersta.
Besarabijoje, piet-vakarinėje Rusijoje, 6 d. Liepos 

maištininkų gaujos užpuolė dvarponius ir žydus, kurių 
100 nužudė.

PERSIJA.
Revoliucija Persijoje.

Telegramos, atsiųstos į Londoną iš Teherano, praneša, 
juog persų sostinė iš visų pusių apsupta revoliucijonie- 
riais, kurie pasirengę kiekvienoje valandoje pradėt žudy 
nes. Rusų-gi pasiųstoji pagelba dar nepribuvo. Turkų 
generališkas konsulis Tabridze, einantis išvien su revo- 
liucijonieriais Bakhtiari, tapo atšauktas nuo urėdo turkų 
valdžios. Rusai, gyvenanti Teherane, skundžiasi persus 
jiems pridirbus jeibių ant 750.000 dolerių.

Persai užpuolė turkus.
Telegrama iš Urumia, Persija, praneša, juog tenykščiai 

nacįjonalistai užpuolė turkų konsuliatą ir buvo pagalios 
nustumti su 10 užmuštų ir sužeistų nuostoliais. Turkų 
tik viens teliko sužeistas.

Susikirtimo priežastį aiškinama tuomi, kad turkų ka
reiviai įsigrūdo į Urumia ir pradėjo plėšti miestą su pagel
ba kurdų, kas begalo sukiršino persus.

MANDZIURIJA.
Aigun’o sutarties nesusipratimai.

Rusijos randas pareikalavo nuo Kynų dekliaracijos 
kasllnk Aigun’o sutarties, ypačgi paaiškinimo kokiuose 
vandenyse Japonijos ir kitų šalių laivai gali plaukioti. 
Priešingame atsitikime Rusija neatidarysianti Sungari 
upės tarptautinei vaizbai. Aigun’o sutartis uždraudžia 
upes Amur, Ussuri ir Sungari visų viešpatysčių laivams, 
išskyrus Kynų ir Rusijos. Tuotarpu gi ir Japonija nori 
naudotis tomis upėmis, dėlko tai Rusija ir nerimsta.

INDIJA.
Indija kruta savo neprigulmybės iškovojimui.

Pasak telegramų iš Kalkutos, rytinėje Bengalijoje da
bartiniais laikais indijięčiai varo smarkias agitacijas prieš 
Anglijos randą iškovojimui savo tautai neprigulmybės. 
Arabindo Ghore, vienas uoliausių agitatorių, keliauja po 
visą šalį, sėdamas tarp indijiečių neapykantą prie tenykš
čio rando ir skelbdamas, būk atsakančiai Dievo valios atė
jus valanda indijiečių tautai, kad ji susivienytų, būtų 
liuosą ir galinga.

Kaipo pasekme to politiškojo Indijoje judėjimo Lon
done 1 d. Liepos indijietis, universiteto studentas Madar 
Lelof Dhinagri, nušovė leitenantą pulkavedį Willie Lon
dono, universiteto salėje. Tarpe užmušėjo dokumentų 
atrasta raštas, kuriame jis išreiškia neužganėdinimą ang
lų valdžia Indijoje; anglus vadina savo tautiečių tironais 
ir prisipažįsta turėjęs nekaipo apreiškimą, būk kiekvie
nam, kuris įžymų anglą nusiųs į geresnį pasaulį, būsią 
gausiai atlyginta danguje. 

------------------- *
ITALIJA.

Mesinoje vėl žemė drebėjo.
1 d. Liepos atsikartojo Mesinoje panašus žemės dre

bėjimas, koks prieš 6 mėnesius 200.000 žmonių to miesto 
griuvėsiuose palaidojo. Šiuo syk nedaug žmonių težuvo, 
nes po anai baisiai katastrofai Mesinoje nedaug kas gyve
no, kadangi miestas dar tebestovi griuvėsiuose. Apskritai 
nuo minėtojo 28 d. Gruodžio mėnesio žemės drebėjimo, 
Sicilijoje be paliaubos atsikartodavo silpnesni žemės susi- 
krėtimai, pakol 1 d. Liepos išnaujo su baisiais požeminiais 
bildesiais ir griausmais neatsinaujino.

Kur dar išliko gyvi Mesinos gyventojai, išbėgiojo į lau
kus po atviru dangum ir bevelija gyventi šėtrose ir ken
tėti badą, alkį ir nuogystę, negu būti nuolatiniame gyvas
ties pavojuje mieste. 

-------- .-♦•--------
PRANCŪZIJA.

Paskendo žmogus prie rankų plojimo.
Paryžiuje 3 d. Liepos keistu būdu vienas jaunikaitis 

nustojo gyvasties. Jis pasisamdė mat nutraukimo foto
grafijos cinomatografiškųjų arba ki ntamųjų paveikslų sa
vininkui nuduoti skęstantį žmogų upėje Senoj. Aplinkui 
buvo prisirinkę daugybė žiūrėtojų. Beskęzdamas vaiki
nas iškėlė teip aimanuojančiai rankas, kad cinomatogra- 
fistas net pašoko iš džiaugsmo ir sušuko bravo! puikiai| 
Žiūrėtojai teipgi ėmė ploti delnais, tėmydami, kaip neĮai-



8 i

mingasis raitosi vandenyje. Laivas, plaukiantis su žmo
nėmis, teipgi sustojo pasižiūrėt teip puikiai nuduotam 
skendimui ir paploti delnais. Tuotarpu akrobatas nenu- 
davinėjo, bet išteisybės skendo ir ištiezdamds rankas, šau
kėsi pagelbos, kuri nė vienam iš žiūrėtojų neparėjo i gal
vą. Galop paskutinį kartą mėšlungiškai iškėlė ranką iš 
vandens ir išnyko vilnyse. Besigėrėdami žmonės pui
kiu skendimo n u davimu tik už kelių minutų, neiškylant 
skenduoliui, dasiprotėjo apie nelaimingojo mirtį. Už 
pusės valandos ištraukė negyvą lavoną.

Laivynas.
Prancūzijos parliamente 6 d. Liepos vėl buvo karšti 

ginčai iš priežasties šalies laivyno nupuolimo. Pasirodė, 
mat, juog Vokietija nuo 1898 m. sunaudojusi savo laivy
nui 90 milijonais dolerių mažiau, nei Prancūzija, o ji su 
savo laivynu užima pirmutinę vietą, kuomet-gi Prancūzi
ja nuslinko ant 5-tos vietos tarp viešpatysčių jūros pajie- 
gų. Nuo admirolo pareikalauta paaiškinimo.

Laivas nuskendo.
La Rochelle. Zvejinis laivas „Emilio Marie” nuskendo 

Islandijos pakraščiuose, o su juoiųir 27 žvejai.

FILIPINAI.
Maištai.

■* Manilą. Ant salos Mindanao kelios savaitės atgal pa
kėlė kalnuočiai riaušes, kuriose žuvo ir susižeidė pusėtP 
nas žmonių skaičius. Tos muštynės, nepaisant kareivių 
ir policijos geros priežiūros, neapsimalšina ir po šiai die
nai.* Štai pastaromis dienomis telegrama skelbia, kad vėl 
3 viršaus kalnuočiai maište tapo užmušti.

Maištininkų banda išnaikinta.
Filipinuose, ant Jolo salos"5 d. Liepos buvo nepapras

tas susirėmimas Suvienytų Valsčių kariaunos po vado
vyste kapitono Byrom ir maištininkų Moro bandos. Po 
smarkiai kovai maištininkų vadas Jikiri tapo užmuštas ir 
visa jo banda išnaikinta. Amerikonų pusėje žuvo vienas 
ir apie 3 apicierai ir šiaip į 20 kareivių tapo sužeista.

ANGLIJA. 
Lavynas.

Anglijos parliamente pastaromis dienomis buvo ginčai 
sulyg laivyno klausymo. Pasirodo, kad Anglijos laivy
nas dar niekad nebuvęs teip Jalogame padėjime, kaip da
bar. Admirolas apreiškė, kad padarius laivyną tinkamu 
šalies apgynėju iki 1914 kovo menesiui, reikią padirbti 10 
naujų karės laivų, 18 antraeilinių skraiduolių vaizbos 
'apsaugai, 24 naujojo typo laivus, didesnius už torpedų 
naikintojas, ir keturias plaukiojančias priestoles, kur ga
lėtų laivai papildyti išsibaigusią amuniciją ir pasiimti ang
lies, virš to dar 16.000 žmonių. Išpildymas tos progra
mos reikalauja apie 300 milijonų dolerių.

20 žmonių pasilaidojo gyvi.
Newport, Monmouthshire, Anglija. 2 d. Liepos čia 

pasilaidojo 20 žmonių begriūvant naujo aptvaro sienai lai
vų priestoles Aleksandra. JTie tos priestoles jau nuo 
nekurto laiko dirbo apie 50 žmonių, kasdami 60 pėdų gi
lumo rėvą pamato padėjimui; netikėtai dideli pakrantė 
je sukrauti medžiai suvirto į vidurį to revo ir visą darbą 
sugriovė, nunešdami tūkstančius tonų žemės, gelžkelius 

abipusiai revo, daug karų ir keliamąsias svirtis. Iš žmo
nių užgriautų tik kelis pasisekė gyvus išgelbėti.

Sufražistės kalėjime.
116 moterų sufražisčių 30 d. Birželio užpuolė Anglijos 

parliamentą, norėdamos įduoti pirmininkui Asųuith’ui 
peticiją. Kadangi garuoju nebuvo galima jų išvaikyti nei 
tvarką atitaisyti, visas nuvarė į kalėjimą. Po karštų ginčų 
už ir pričš sufražisčių teises, galop ant rytojaus visas pa- 
liuosavo. Moterų apmalšinimui prie šio atsitikimo reikė
jo net 100 policmonų.

20.000 kareivių į 6 valandas visiškai pasirengė karėn.
Anglijos sostinėje Lpndone 3 d. Liepos armijos kūnas 

tapo netikėtai pašauktas karėn. 20.000 kareivių artije- 
ristų, pėstininkų ir raitelių su visais šarvais, ginklais, amu
nicija ir visokiais prietaisais buvo sumobilizuoti ir paro
dos pliaciuje pasirengę pradėti karę. Tai pirtnas dar Bri
tanijos armijos istorijoje atsitikimas, kad į teip trumpą 
laiką armiją galėtų prirengti karėn. Britanijos armija bu
vo lavinama greit pasiruošti karėn ant paduoto ženklo, 
atsitikime kokio netikėto užpuolimo. Bet lygšiol nė vie
na panaši praktika teip puikiai nepasisekė, kaip šita. 
Kaikurie pulkai pasirengę, laukė kur kas anksčiau, nei 
paskirtas 6 valandų laikas prabėgo. Karo vyriausybė tuo 
manevru labai didžiuojasi.

AUSTRIJA.
Susekė baisią žmogžudę.

Viedniuje šiomis dienomis policija susekė žmog
žudę, nekurtą Kobovską, našlę, kuri laikė viešbutį tam 
vien tikslui, kad savo turtingesnius svečius žudyt, o 
jų turtus sau pasiimti. Ta baisi žmogžudė panašiu būdu 
5 atėmė gyvybę. Šeštas, kurį žmogžudė norėjo įstumti 
į Dniepro upę ir girdė užnuodytu vynu, ištrūkus pasek
mingai nuo mirties, išdavė policijai, po kam susekta, kad 
ji ir anuos penkis nužudė.

Perkūno aukos. _
- Viednius. 3"d. Liepos "perkūnija padarė milžiniškas 
jeibes po visą Saroso distriktą Vengrijoje. Viename kluo
ne, kur 50 kaimiečių pasislėpė nuo lietaus, perkūnas vi
sus primušė, o dešimtį mirtinai. Teipgi perkūnas daug 
nutrenkė po medžiais stovinčių žmonių. Daug kaimiečių 
triobų padegė, o gyventojai arbą žuvo gaisro liepsnose ar
ba perkūno tapo užmušti. Tokia perkūnija šioje vietoje 
čia buvo nuo seniai negirdėta.

------ ------------- x 
VOKIETIJA.

z Finansų reformos.
Berlyne 5 d. Liepos radikalų'ir nacijonalistų liberalų 

parliamento partijos turėjo savo nepaprastą susirinkimą, 
aptarimui finansų reformos. Buvo tartasi apie sujungi
mą visų liberališkųjų skyrių į vieną drūtą parliamento 
partiją; bet galutinai tame dalyke nieko nenuspręsta. 
Visi pavieniai mitingai per tą susirinkimą nutarė laikytis 
savo partijos taktikos ir paremti konservatistų, centristų 
ir lenkų opoziciją.

Nauji „Dreadnoughtai”.
Keturi milžiniški, dabar dirbami, karės laivai; Nassau, 

Westfalen, Rheinland ir Posen bus maždaug šitokio dy
džio: ilgis 450 pėdos ir 7 coliai; plotis 88 pėdos ir 10 co-^ 
lių; apėmimas^8.500 tonų; jiega 20.000 arklių; greitu-



t
9

mas 211^ mazgo ant valandos. Tie laivai bus apšarvuoti 
dvylika 11-colinių kanuolių, dvylika 5 colinių ir šešiolika 
pusketvirto colio kanuolėmis, beto dar keturiomis maši
ninėmis kanuolėmis ir 6 torpėdiniais kubilais. ,

ŠVEICARIJA.
Nupuolė 1250 pėdų žemyn ir neužsimušė.

Nekuris šveicaras alpietis, Winkeln, 3 d. Liepos užli- 
•»pęs su savo trimis draugais ant augščiausios Kantone Ap- 

penzell’io kalnų viršūnės Santis, nupuolė 1250" pėdų že
myn ir išliko gyvas; vien apsidraskė truputį sau odą ir 
drapanas. Jo draugai rengėsi jau prie šern^nų, kaip štai 
Winkeln'is atkopia ątgal kalno vitšūnėn. 

----------- -------
—- ' SIAURINE AFRIKA.

Žemės drebėjimas Alžerijoje.
6 d. Liepos smarkus buvo žemės susikrėtimas Ain- 

Melila apielinkėse, Alžerijoje, šiaurinėje Afrikoje. Dau
gelis rihrnų sugriauta ir du žmonės užmušta. z

Korespondencij os.
MANCHESTER-, N. H. _

-Si vieta labai dailioje apygardoje. Daugiausia apgy
venta prancūzų, anglų, airių ir galicijicčių. Tarp jų ran
dasi ir lietuvių mažas būrelis, susidedąs iš 15 šeimynų ir 
80 pavieni'ų. Yra čia ir draugystė, po vardu D. L. Kuni
gaikščio Vitauto. Toji draugija, pakol kas, laikosi ant ka
talikiškojo ^pamato, jos sąnariai sutikime gyvena. Nors 
smuklių, kaip ir visur, čia teipgi nestoka, bet girtybė Ne
labai klesti, kadangi, pagal miesto nutarimą, 10 valandą 
vakare visos girtybės vietos turi būti uždarytos. Žmonės 
daugiausia čia dirba medvilnės pabrikuose. Tų pabrikų 
yra du ftnlžiniški, kuriuose dirba po kelis tūkstančius dar
bininkų, o daugiausia merginos ir moters. Beto yra kur
piu pabrikaf, nors nedideli, bet daugeliui lietuvių duoda 
uždarbį.

— Medvilnės pabrikuose nedideli mokesčiai. Vyrai už
dirba nuo 7 iki 10 dol. per savaitę; merginos-gi nuo 4 
iki 12 dolerių. Prie kurpių algos kur kas augštesnės, nes 
uždirba po 20 dol. per savaitę.

Darbai, apskritai imant, šiame mieste gana gerai eina; 
bedarbių čia nematyt; tik iš kitur pribuvusiems nelengva 
darbas gauti, nemokant amato.

Manchesteryje neteip karštos vasaros, kaip Philadel- 
phijoje. New Yorke ar kitur, ir žmonės čia nuo karščio 
nealpsta ant gatvių.

Ne nuo seniai susitvėrė čia-lietuvių parapija, bet tik 
sykį į mėnesį kunigas atsilanko ir katedros bažnyčios ko
plyčioje mišias laiko, pamokslą lietuviškai pasako ir klau
so išpažinties. Netrukus daugiau parašysiu.

TėVynės sūnus.

GRAND RAPIDS, MICH.
Ačių Dievui, mūs gražiame mieste pasigerino darbai, 

tat išnyko iš žmonių tarpo baisus skurdas, prispaudimas 
ir badas .dėlei darbo neturto. Bet atsirado'kitokios bėdos. 
Užstojo vasaros dideli karščiui, ir mažus vaikelius ėmė 
daigoti besotė giltinė. ' - . \ ' \

z if
- • ’•Z

26 d. Birželio smarki audrą su lietum padarė mūs 
mieste daug blėdies.

Neperseniai susitvėrė čia lietuvių giesmininkų-drama- 
tistų draugija po vadovyste veiklaus vargoninko, p. St. 
Stasevičiaus. 27 d. Birželio buvo koncertas, bet iš prie
žasties nesvietiško karščio žmonių nedaug susirinko. 
Dainorf’ir dekliamacijos gražiai nusisekė. Šiaip lietuviai 
gana gerai tautiškai ir kultūriškai gyvuoja. Tik vargas, 
kad ta pragariška girtybė pas mus dar neišnyksta. Teip 
daug męs naudingo galėtume, blaivai gyvenant, nuveikti; 
bet tas prakeiktas, burliokų įvestas, pas mus paprotys — 
girtybė — apjakina mūs proto akis ir nulupa nuo skūros. 
Kiek tai pragaišties ta arielka su rudžio skystimu mūs ir 
teip vargingai tautai pridirba, tai net baisu pamislyt; o 
vis dėlto kur buvę, nebuvę, ką valgę, ką negėrę, didesnę 
savo uždarbio dalį, o kartais ir visą, sužeriame ant girty
bės dievaičio aukuro. Tikrai tai nelaiminga mūs tauta ir 
tamsi jos ateitis. 1 Buvęs ant koncerto.

Katalikiškos Naujienos.
NAUJI VYSKUPAI. ""Brooklyno, N. Y., diecezijos 

kanclėris, monsignioras Mundelein, tapo įšvęstas į vysku
pus ir paskirtas Brooklyne sufraganu arba pavyskupiu.

Teipgi Chicagos arkidiecezijos kanclerio, kun. E. 
L)unns’o, popiežius patvirtino paskyrimą Peoria, Ill., die
cezijos vyskupu, vietoje J. M. Spalding’o.

TĮ U NIG AS KALĖJIME. Rusų neapkenčiantis katali
kystės ran’das nusprendė 6 mėnesiams kalėjiman Minsko 
kun. Zenkevičių už apkrikštijimą kūdikio, kurio tėvas 
buvo katalikas, o motina pravoslavė. Kūdikio tėvas-gi 
apkaljntas teipgi 1 mėnesiui. ’

ARCIVYSKUPAS BENE EIS KALĖJIMAN. Auch’o, 
Prancūzijoje, teismas uždėjo $100 bausmės arcivyskupui 
Ricard’ui už išp’ublikavimą aplinkraščio, pasmerkiančio 
dabartinį Prancūzijos mokyklose mokymą, kaipo nekrikš
čionišką ir priešingą tautos dvasiai. Kartu su arcivys- 
kupu ir 6 kunigams uždėta bausmė po $10. Dvasiškiai 
griežtai atsisako mokėti tąs pabaudas. Randas-gi jiems 
grūmoja kalėjimu, jei jie nemokės. Tuotarpu nežinia 
kaip tas dalykas užsibaigs. Tiek tik žinia, kad Prancūzi
jos fanatiškai bedieviškas randas tikėjimo persekiojime 
nedaro jokių nusileidimų.

KATALIKAI VOKIETIJOJE. Vokietijoje apskaitoma 
į 64 milijonus gyventojų. Iš tų 36 nuošimčiai katalikų. 
Per pastarus 20 metų katalikų skaičius pasidaugino 27 
nuošimčiai; protestonų-gi — 31 nuošimčiu. Pietinės ir 
rytinės viešpatijąs dalys apgyventos beveik vienų katali
kų; šiaurė ir centras Vokietijos apgyventi protestonų. 
Katalikams tokiu būdu privalėtų valdyti mažiausia vieną 
trečdalį Vokietijos turtų ir turėti savo atstovus visose 
viešose įstaigoje. Vienok toli gražu iki tam. Katalikai 
metas po metui eina bėdnyn; protestonai-gi vis didesnius *
lobius sužeria į savo rankas. Kodėl-gi teip dedasi? Gi 
todėl, kad visas augštesnių valdininkų vietas kariūmenė- 
je, laivyne ir tt. apima vieni protestonai. Tokiu būdu 
milijonai padotkų, kuriuos apmoka katalikai, suplaukia 
į protestonų kešenes. Tas pats dedasi ir kitose viešo gy
venimo apskrityse. Visus viešus darbus teipos-gi atlieka

/
- • ’ k



*
10

beveik vieni protestonai. Tokios tai politiškojo gyvenimo 
nelygybės ir siaurina Vokietijoje katalikų turtus bei į- 
tekmę.

LIETUVIU KUNIGAS ASTRONOMU. Pereitame 
„Žvaigždės” numaryje padavėme žinutę apie saulės užte
mimą, tėmytą per kun. Petraičio teleskopą. Kun. Petrai
tis, dabartinis So. Chicago, Ill., šv. Antano lietuvių para
pijos klebonas, nuo pat jaunystės mėgdavo lavintis astro
nomijoje. O ir dabar visą savo liuosą laiką pašvenčia tai 
mokslo šakai. Pastaruoju laiku įsitaisė teleskopą ir ob
servatoriją už $6.000. Ilgainiui kūn. Petraitis žada savo 
observatorija leisti naudotis Chicagos universiteto etų 
dentams.

KLAIDATIKYSTES SUVARŽYMUI. Indianapolio, 
Ind., vyskupas, Pranciškus Chalard’as, paskyrė tam tik
rą komitetą, kuris turės daboti visokius katalikų paklydi
mus teipgi cenzūruoti visus kunigų pamokslus ir kny
gas, priešingas tikėjimo dogmams viršminėtoje diecezijoje.

KUNIGAS PASKENDO. St. Augustine, Fla. Šito 
miesto katalikų katedros kamendorius, kunigas A. Buck- 
ley, paskendo besimaudydamas South Beach vandenyse. 
Jis pertoli nuplaukė nuo kranto ir ėmė šauktis pagelbos, 
bet pakol žmonės prie jo prisiartino, jis visiškai išnyko iš 
akių, nugrimzdamas į vandenų gelmes. Lavonas dar po 
šiai dienai nesurastas. Kunigas Buckley gimęs Airijoje 
ir tik metai atgal, kaip įsišventęs į kunigus.

MINNESOTOS VYSKUPAS PASIMIRĖ. 'Pirmutinis 
Minnesota valstijoje vyspukas, Juozapas B. Cotter, kuris 
prie savo diecezijos turėjo pusę pietinės valstijos, šiomis 
dienomis pasimirė po ilgai ligai. Nabašninkas buvo pa-- 
konsekruotas į vyskupus 27 d. Gruodžio 1889 m.

Kelis metus jis buvo Amerikos katalikų visatines ab
stinentų unijos prezidentu. .

KARDINOLAS SATOLLI SUNKIAI SERGA. Iš Ry
mo telegramos praneša jau antra savaitė kardinolą Satollį 
sunkiai sergant. Popiežiaus gydytojas Ettore Marehia- 
fara, ištyrinėjęs ligonį, sako, kardinolą turint plaučius la 
bai blogame padėjime, kad tuotarpu nežinia, ar bus gali
ma jį išgydyti. Popiežius esąs didei nusiminęs.

PRESBITERI JONU BAŽNYČIA KATALIKU MISI
JOMS. Presbiterijonų kongregacija mieste Hamilton Ci
ty, Kaledonijos valstijoje, pavedė savo bažnyčią su visu 
kuom katalikų tridieninėms misijoms, kurias laikė misijo- 
nierius, kun. Allen, jezavitas. Per misijas į presbiterijo
nų šventnamį netik katalikai, bet ir protestonai grūdosi 
klausyti gražių pamokslų, kurie nevieną atvertė į tikrąjį 
tikėjimą. Tai yra retas, bet labai kilnus protestonų pa
sielgimo su katalikais pavyzdia.

VIETINES ŽINIOS.
5 d. Liepos šv. Jurgio lietuvių parapija turėjo savo 

pie-nic’ą ant bažnytinio pleciaus. Per visą dieną iki vė
lam vakarui žmonės labai gražiai linksminosi be svaigi
nančiu gėrimų. Lietuviškos dainos, muzykė nenustojo 
per dieną skambėję. Vietinis klebonas, kun. A. Milukas, 
išmokino per tą pikniką savo parapijiečius keletą gražių 
lietuviškų dainelių, kurios, paimtos daugeliu balsų, daro 
labai malonų ir gilų įspūdį. Šaudymų per pikniką ne

buvo, tik laidžiota varsotos ugnįs. Visi išsiskirstė labai 
užganėdinti ir dėkingi to dailaus pasilinksminimo paren
gėjams.

Panašus piknikas dabar rengiama parapijos mažiems 
vaikams. Klierikas Jonas Gervickas, kuris atvažiavo 
ant vakacijų pas mus" kleboną, pradėjo mokyti vai
kus teatrą, dekliamacijų ir viso, kas reikalinga būsimo 
vaikų pokilio programos išpildymui. Vaikučiai laukia tos 
dienos sū nekantrumu.

Šįmet Amerikos neprigulmybės dienoje Philadelphijo- 
je mirtinai užmušta varsotomis ugnimis ir šaudymais 9 
ir 992 sužeista. Tarp sužeistųjų 20 turbūt neišliks nuo 
mirties; beto 70 namų uždegta.

Perbėgant pastarų penkerių metų Philadelphijos skait
lines, randame šio_meto neprigulmybės dieną daugiausiai 
turėjus aukų. Ir teip 1904 sužeistų buvo 323, užmuš
tų 1; 1905 — sužeistų 270, užmuštų 2; 1906 — sužeistų^ 
417, užmuštų nė vieno; 1907 —sužeistų 400, užmuštų 
1; 1908 — sužeistų 450, užmuštų nė vienčfir 1909 — su
žeistų 992, užmuštų.

Vienas iš navatniausių ketvirto Liepos istorijos prie
tikių šitame mieste įvyko" per šių metų Amerikos nepri- 
gulmybės šventę. Nekuria Palmeris, 28 metų, pasikėsi
no mat visus nustebdinti savo narsumu ir pasikėlė balio
ne. Vos pakilo 200 pėdų, mašinoje kažinkas pagedo, 
ėmė ore staigiai vartytis ir nešti tiešiok ant Frankfordo 
arsenalo. Čia besiartinant prie arsenalo sienų, Palmeris 
iš balono iššoko, baisiai susižeizdamas. Galva, kojos, 
rankos ir visas beveik kūnas apkulti, apdraskyti.' Keli 
tūkstančiai žmonių, kurie tėraijo tą nelaimingą prietikį, 
buvo apimti neapsakytu išgas^u. Daktaras, apžiūrėjęs 
Palmerį, rado dar išgijimo vilties padėjime.

Independence Halėje neprigulmybės dienoje buvo 
miesto vyriausių valdininkų ir pasirašiusių ant Ameri
kos neprigulmybės traktato ainiai ir šiaip įžymesnių ame
rikonų. Susirinkime dalyvavo tam tyčia pakviestas Ja
ponijos ambasadorius Suvienytuose .Valsčiuose^ baronas 
Takabira. Buvo laikyta išgiriančios Ameriką prakalbos. 
Pagalios ir pats baronas Takahira papasakojo apie Japo
nijos skolas Suvienytiems Valsčiams.

Po Delawer upe ketama pravesti tunelį. Stern & 
Silverman kontraktierius jau aprinko tuneliui ir kelią ir 
stotis paženklino, tik laukiama dar Camden’v, N. J., mies
to rodos nusprendimo. Jei jokių nesusipratimų neįvyks, 
darbas netrukus bus pradėtas. Tunelio pravedimo dar
bas kainuos į 10 milijonų dolerių ir bus užbaigtas į du ar 
tris metus. Projektuojamas tunelis būsiąs labai didelis, 
kur galės vaikščioti didžiausi Pullman karai ir lokomoty- 
vos, kad ateityje jame būtų galimi visokį susijungimai 
su Pennsylvania, Readingo arba elektrikine pajūrio lini
joms.

Miesto majoras patvirtino plianą naujo išgrindimo 
Market gatvės. Darbas prasidės 1 d. Rugpiūčio šį metą 
ir kainuos apie 325.000 dolerių. Market gatvė bų§ viena 
gražiausių ir patogiausių gatvių Philadelphijoje,



11

Yvairios Žinios.
• Be viltingoj i karštine.

Plačiai žinomas Rusijoje Kievo universiteto daktaras 
Dvoreekis išrodo lygšiol dar negirdėtą ligą, kurią aprašy
damas, užvardino „beviltingoji karštinė”. Ta liga neap
sakytai greit plėtojasi Rusijoje; jos ligoniai nustoja vil
ties ir trokšta atimt sau gyvastį. Ant kiek tas gydytojas 
ištyrė-, toji liga tik Rusijoje išsivyturiavo ir apima Visus 
draugijos sluogsnius ir visokio amžio gyventojus. Ap
skritu skaičium Rusijoje kas mėnesis papildo patžudystę

• 350 žmonių. Per metus-gi 4.000. Visi tie patžudžiai, sa
ko Dr. Dvoreekis, yra „beviltingo.-ios karštinės” ligoniai. 
Pereitais metais vienoje tik Maskvoje nusižudė 000 gy
ventoju; Peterburge net 1.500. Daugiausia tąja liga ken 
čia abiejų lyčių jaunimas, tarpe 18—30 metų. Tankių- 
tankiausia tokie ligoniai žudosi nuodais, bet ir kitokiais 
patžudystės pragumais neniekina. Odesoje, paveizdan, 
šeši beviltingosios karštinės ligoniai nusižudė ugnimi.

Dr. Dvoreekis užvardinęs tą ligą be viltingąja karštine 
todėl, kad jos aukos beatlaidos aimanuoja sulj g savo nuo
savos bei šalies, kurioje jie gyvena, ateities ir pritikimo. 
Jie nieko viršaus nemato, išskyrus skurdą bei gyvybės 
stagnaciją (stengimą") dėl savęs ir nuolat besidauginan
čias nelaimes šalyje. Tos gyvenimo stagnacijos Rusijos 
jaunimas bijosi labiau, nei mirties.

Mašinų darbai.
Mūs laikuose vis daugiau ir daugiau žmogaus rankų 

darbo pakeičiama mašinomis. Imkime, paveizdan, farmas 
Suvienytuose Amerikos Valsčiuose. Javai ir bulvės da
bar piaujami ir sodinami mašinomis. Žemdirbystėje ga- 
«oliniai inžinai ir visokios mašinos pavaduoja 150.000 
žmonių. Naujo typo piautuvai ir kultuvai jau apsieina 
cTabar su keturiais žmonėmis vietoje, ką pirma reikalauda
vo 20. O vienok ir senosios mašinos atlikdavo 500 ran- 
kųjdarbą. Kornų arba kukuruzos lukštenimas seniaus 
duodavo daugybei žmonių tūkstančiams gerą duonos pel
nymą. Reikėdavo gerai padirbėti, kad per dieną išlukš
tenti du bušeliu; dabar-gi du žmonės su mašina išlukšte
na 1,500 bušeliu per dieną.

Seniaus sparčiausias darbininkas galėdavo tik 5 sva
rus per dieną apvalyti bovelnos (atskirti nuo sėklų); da
bar du darbininkai su mašina apvalo 4.000 per dieną. 
Vienas žymiausių mūs amžiaus .išradimų, tai keliamoji 
svirtis su lėkštadugniu luotu priliodavimui ir išliodavi- 
mui anglies laivų prieštolėse. Tas įrankis, galintis ap
dirbti 5000 tonų per dieną, dabar atima kas mets tūks
tančiams darbininkų darbą.

Pietinėse valstijose visur mašinos įvedamos tobako, 
bovelnos ir kitokių produktų sodinimui. Apautuvų dirb
tuvės parodo stebėtinus faktus, stygaujančius, sumažini- 

. mą darbininkų savo srityse. Vienas didžiausių ir seniau
sių apsiavimo pabrikas rytinėje valstijoje darodo, juog 
reikėtų 500 - žmonių, dirbančių su rankoms, pasiuvimui 
tiek moteriškų apavimų, kiek dabar pasiuva 100 žmonių 
su mašinų pagelba. . Tokiu būdu 80 nuošimtis reikalau
jama mažiau rankinių darbininkų. Kitose apavimų dirb
tuvėse rankų darbininkų skaičius per pusę sumažipta. 
Dirbant su mašina dabar padaro 1000 porų apsjayimų 

per dieną; seniaus reikėdavo labai miklaus siuvėjo, kad 
padirbti 6 poras per dieną.

Niekad ugnis neužgesinama.
Siame*) yra ugnis, kuri netik nuo kelių pastarųjų me

tų kūrenasi, bet nuo labai senų laikų. Toji ugnis esant 
buddistų maldnamyje netoliese miesto Bankok. Tame 
maldnamyje kas ketvirtą metą buddistų kunigai uždega 
šviežią ugnį dideliame katile. Ta ugnis liepsnoja per iš
tisus keturis metus, po kuriam laikui ją užkuria išnaujo, 
bet senosios ugnies nuodėguliais. Kadangi tas paprotys 
praktikuojamas jau nuo 200 metų, Bankoko ugnis tat 
skaitosi seniausia visame pasaulyje.

Mieste Sarhad, Persijoje, per 70 metų dega ugnis, skai
toma maldingumo ženklu. Po mirties bausme negalima 
jos gesinti. Pasakojama, juog Persijos žiaurus mahome
tonai, kurie dabar juokiasi iš savo garbinimo ugnį senovė
je, vienok godoja Sarhado ugnį ir pošiaidien išreiškia jai 
dėkingumą už padarytą geradėjystę dideliam Persijos val
dininkui daug metų atgal. Mat tame laike atkeliavęs la
bai maldingas Parsee’us pirkliaut į Sarhadą, kur sukūrė 
šventą ugnį, išrado sumaningą būdą išgelbėti didįjį vizy- 
rą nuo užmušėjystės. Dėkingas tuometinis šachas davė 
įsakymą, kad ugnis, Parsee’aus sukurta, niekad nebūtų 
užgesinama. Toji tai ugnis Persijoje dega po šiai dienai.

Deginama ugnis teipgi kaikuriose žemės šalyse, eski- 
mosų apgyventose, kur labai sunku atrasti būdą naujos 
ugnies sukūrimui. Vienas keliauninkas pasakojo matęs 
Laplande ugnį, kuri nuo 7 metų negesinama. Ją perneša 
iš vietos vieton tam tikrame viedre.

Nekurį laiklą Sicilijoje degindavo teip vadinamas „at- 
monijimo ugnis”. Užgautas asmuo sukurdavo ugnį ir 
prisiekdavo patol jos negesinti, pakol mirčia neatmonys 
savo priešui. Neseniai Palermos teisme buvo patirta, 
juog viens sicilietis, šiose dienose apskųstas už žmogžu
dystę, degino per 5 metus savo virtuvėje ugnį.

BIBLIOGRAFIJA.
Šiomis dienomis pasirodė naujai atgimusios „Vilniaus 

Žinios”, tik truputį siauresnėje formoje ir po kitokiu už- 
vardžiu. Dabar jos vadįsis „Lietuvos Žinios” ir eis tik 
dukart per savaitę: seredomis ir subatomis. Turinys, 
kaip tokio mažo laikraštuko, gana y vairus; pakraipa nė 
kiek nesiskiria nuo antrosios laidos „Vilniaus Žinių”. 
Ta pati buvusiųjų „V. Z.” administracija „L. Z.” išlei
džia. Linkėtina geresnės kloties.

VAKACIJOS.
Artinasi laikas, kada tie, kurie ištenka, apleis miestus, 

kad praleisti vakacijas ant šviežio oro ant farmų. Bet 
kiekvienas turėtų atsiminti, juog vasara kūnas neprieina 
tiek valgio, kaip žiema ir kad šaltų gėrimų gėrimas suga
dina virškinimo sistemą. Tame atsitikime visados turėk 
Trinero Amerikonišką Elixirą iš Bitter vyno, ir naudok 
jį, kaip tik patėmysi mažiausią netvarką pilve. Toji gy
duolė priduoda jiegos kiekvienam virškinimo organui. 
Aptiekose Jos. Triner, 616—622 S. Ashland avė., Chi
cago, 111.

*) Siamas tai nedidele viešpatyste Indo-Kynijos pusiausalyje (Azijoj). Gy
ventojų turi spviršum 5,756(00 sostapilis vadinasi Baukok.



12

Tris Keliai
Apysaka mokinių gyvenimo

(Pabaiga, žiūr. Nr. 19.) 
kios programos tinkamas išpildymas gerai 
gali žmogų išlavinti.

— Ar seminarija gali išlavinti? — sušu
ko Jonas, — pirmu syk’ tokią girdžiu ne
sąmonę. V

— Neperseniai da pats sakei, juog dė
dės sūnus gana išlavintas, žmogus, o dabar 
kasžin ką vėl plepi, — atrėmė Antanas. — 
Tegul ir galėtų seminarija šiokį-tokį duoti 
išlavinimą, mažas tai dalykas. Bet ką ji 
padarys su tokiais kandidatais, kurie jon 
eina? Ak, kas nuo mūs’ atlieka, tas semi- 
nanjon eina. Kam mokslas nesiseka, arba 
kam jis pabodo, tas, kitos vietos nebeatraz- 
damas, noroms-nenoroms seminarijon 
eina.

— Na tik ne visi jau tokie seminarijos 
kandidatai, — atkirto Antanas. —■ Mano 
draugas, juk žinai, puikiai gimnazijoje mo
kinosi. Bet ir daugiau tokių nemaža, ku
rie su gerais laipsniais seminarijon eina. 
Žinoma, kuriam jau pabodo mokslas, ar 
jis bus seminarijoj, ar kur kitur, niekad 
mokytu žmogumi netaps. Apie tokius aš 
nekalbu. Bet-kas nueina seminarijon su 
vidutiniais laipsniais, labai puikiai gali ten 
išsilavinti.

— O kokiu būdu?
— Labai prastai! Kiekvienas juk žmo

gus turi į ką nors ypatingą gabumą ir pa
linkimą. Kitam, gimnazijoje išguldomieji 
dalykai, buvo jo gabumams neatsakomi, 
dėlto čia silpnai jisai mokinosi. Nuėjęs te- 
čiaus seminarijon, gali ten atrasti savo pa
linkimų dalyką ir puikiai mokintis. Tu, 
Jonuk, linkęs prie kalbų mokinimosi, bet 
matematika tau nesiseka. Man gi priešin
gai — matematika sekasi, o kalbos nesi
seka. Tu gerai išsilavįsi, jei filoliogijos fa- 
kultetan eisi, o aš matematiškąjį apsirink
siu. Bet, jei aš eičiau į filiologiškąjį, o tu į 
matematiškąjį, vargu kuomet mokslą įgy- 
tuva.

— Tas teisybė, pilnai su tuomi sutinku. 
Bet, ar šiaip ar teip ėmus, negali su manim, 
gimnaziją baigusiu, lygintis išsilavinime 
toks kunigas, kuris vos keturias-penkes 
kliasas išėjo.

— Bet, kodėl tu visai seminarijoj lavi
nimosi neskaitai? Męs tame tai ir klysta
me, juog kunigų mokslą matuojame tik 
skaitliumi kliasų, kuriąs gimnazijoje išėjo. 
Tai nedovanotina klaida! Antgalo grįžus, 
dabartiniais ypač laikais, daug kunigų va-

t

X

žiuoja i akademiją arba užrubežį mokintis.
— Toks važiavimas tai tik parodo, juog 

seminarijos mokslas yra kunigams nepa
kankamas, — patėmijo Vincas.

— Tai labai gera dėme, niekad mokytu 
tas nebus, kuris mano, juog jau viską 
žinąs, juog mokslo jam pilnai užtenką. 
Kas jaučia mokslo trūkumą ir kas sten
giasi jį papildyti, o, tas bus vyras!... Męs- 

^9gi, tiesą pasakius, ar galime pasigirti, juog 
mokslo troškimas mus į universitetus va
ro? Kunigai šiame atžvilgyje kur-kas už 
mus prakilnesni.

— Kuomi?
— Kunigai, pabaigę seminariją, jau turi 

vietą, kur dirbdami, gautą duonos kąsnį. 
Augštesnio tad mokslo troškimas tankiau
siai juose būna tik dėl pačio mokslo mei
lės, o ne dėl vietos ir duonos gavimo. Už
taigi visai kitaip kunigas augštesnį moks
lą eina, o vėl kitaip męs į jį žiūrime.

— Indomu! \
Męs, pabaigę gimnaziją,”* ar norėtume, 

ar nenorėtume, turime universitatėn ęiti, 
nes 1-ritaip jokios beveik atsakančios vietos 
negautume. Universitatėse-gi, prisipažin
kime, ar ne dėl vietos tik gavimo dirbame? 
Ar daug męs mokslu rūpinamės? Ak ne 
vienas mūsų tik įnašas universitatėn ap 
moka, kad turėjus teisę ekzamiuus laikyti. 
Ar daugelis mūsų lekcijas lanko ir univer- 
sitatės mokslu naudojasi? Nors tai skau
di, bet tikra tiesa. Negalime tat kunigų 
niekinti, kurie, nors 4—5 klesas baigę, se 
minarijoj širdingai dirba, arba aukštes
nius mokslus eina.

— Gana, jau gana apie tai pasakojus. 
Šiandien tu, Antanuti, toks atvirus, juog 
baisu, kad dar ir daugiau mus paslapčių 
neišduotumei. •

— Dabai’ man kitaip seminarijos moks
las atrodo, — prabilo ilgai tylėjęs Vincas. 
— Ačių, Antanuk, už paaiškinimą. Atvi
rai sakau... norėčiau kunigu būti, tik jokio 
nejaučiu į kunigų luomą patraukimo.

— Bet nieks tavęs nuo jo negręsia?
— Nieks!
— Tai to, mano nuomone, ir užtenka. 

Niekad žmogus to nenori, ko pirmiau gerai 
nepažįsta. Tik seminarijoj pabuvus gali
ma pažinti, ar tur kas į kunigus “palinkimą 
ar netur. Teip ir mano draugas-klierikas 
sako. Aš labai naturališkai šitą dalyką 
aiškinu. Imu nuo savęs pavyzdį. Koliai 
nesimokinau, koliai arčiau matematikos 
nepažinau, toliai jokio prie jos palinkimo 
nejaučiau. Dabar-gi manęs ir traukte nuo 
matematikos neatitrauktų.

— Tas teip, bet daug kliūčių ir sunkių 
kliūčių kunigystėje laukia.'

— Kas turės į kunigus pa
linkimą, tam tos kliūtys 
niekais atrodys; ką sakau, 
niekais atrodys — tam jos 
bus malonios, geidžiamos 
ir laukiamos. Kliūtys žmo
gų į darbą skatina. Patepk • 
alyva gelžkfelio-šynas — trau-~- 
kinys nė iš daikto nepasijus 
dįs, nors jo ratai ir labai sli
džiai suksis. Aš myliu mate
matiką. Tankiai pasitaiko 
rasti uždavinys, kurio išsyk 
negaliu išrišti. Padirbu, pa
prakaituoju, bet kas atjaus 
tą pasikakinimą, kuris mane 
apima, tas kliūtis nugalėjus? 
Teip" ir su kunigyste' gali 
būti. . )

— Tas teip, bet kaip gi 
sunku apleisti gimnaziją. 
Bepiga jums toliaus tas pats 
mokslas varyti. Man gi reik 
žengti į visai nežinomą ke
lią, ant kurio, Dievas žin, 
kas laukia. O, kaip gi sun
ku, kaip gaila su gimnazija 
skirtis...

Laimingas, Vincuk, juog 
tokius turi jausmus. Kam 
negaila apleisti tos. vietos, 
kurioje jis mokinęsis — tai 
ženklas, juog maža joje su
naudojęs. Gailiai dabar 
gimnaziją itpleidi, gailėda
masis gal apleisi seminariją, 
gailėdamasis ir kitą aukš
tesnę įstaigą apleisi. O, auk- 
lenk tokius šventus jausmus 
— tai didelio mokslo aušra! 
Būsi vyrs ateityj 1...

Draugai persiskyrė. An
tanas ir Vincas, nors įvai
riais keliais, nuėjo į vieną te- 
čiau pusę. Jonas buvo jau 
beeinąs paskui draugus, bet, 
valandžiukę pamąstęs, nu
spjovė, mostelėjo ranka, tar
si kokias sunkias mintis nu- 
sibaidydamas, pasuko į prie
šingą pusę ir nuėjo sau be
švilpaudamas.

Trįs kelia;, trįs galai, trįs 
įvairus būdai!...

Paparonis.



13

SiisivieDyjimo Liet R. K. Amerikoje) Reikaluose.
Atsišaukimas į kuopų viršaičius ir abelnai visus Sus. sąnarius..

Susiv/L. R. K. A. seimas, kuris atsibuvo Clevelande, 
Ohio, 21—22—23 d. Birželio 1909 nutarė organo nelaikyti 
toliau, todėlgi su šiuomi pranešu, juog su šiuo numerų 
„Žvaigždės” sustoja ėjus nariams Susiv. L. R. K. A., kai
po organizacijos organas. v
• Svarbesni seimo nutarimai ir Centro Komiteto adresai 
bus pranešti kuopoms per tamtikrus lapelius.

K. Krušinskas, Centr. Sekr.

Laiškai į „Žvaigždės” Redakciją.

. Brooklyn, N. Y. 29—VI—09.
Gerbiamieji Tamistos!

Kaslink kada sustabdyti organą rašiau pas prez. kūn.. 
Pautienių 26—VI ir da jokios žinios neturiu. Kaip greit 
gausiu atsakymą, pranešiu ir Tamistoms.

Su pagarba,
K. Krušinskas.

Brooklyn, N. Y. June 30, 1909. 
Garbi „Zv.” Administracija!

Vos tik gavau laišką nuo prez. S. L. R. K. A., kun. S. 
Pautieniaus ir tuojaus pranešu tamistoms, juog su šiuo 
mano atsišaukimu sulaikytumėte „Žvaigždę” Susiv. na
riams. Bet jeigu i ši numerą (26) nespėtumėte įdėti šio 
„Atsišaukimo”, tai i No. 27 tik galite dėti, jeigu tamistos 

< norėsite, dėlto, kad man praneša prezidentas, juog jis 
jau davęs žinią tamistoms, tat aš nenoriu imti ant savęs 
atsakymo už tą 27 num. „Žvaigždės”.

Su pagarba,
K. Krušinskas.

Girardville, Penna., June 26,*) 1909.
Lithuanian Catholic Publishing Co.,

3654 Richmond street, 
Philadelphia, Pa., 

Gentlemen:— x
You are hereby notified that the Lithuanian 

Roman Catholic Alliance of America, assembled in con
vention at Cleveland, Ohio, June 23rd, 1909, decided 
that the contract entered into with your Company on 
June 18th, 1907, is null and void as having been illegally 
made, and therefore declares the repudiation of its terms.

I Very truly yours,
i Rev. S. Pautienius,

President.

KA LAIKRAŠČIAI RAŠO.
„Rygos Garsas” sako, kad rusų valdžia norinti atiduo- 

" ti lenkams Gardino gub. dalį, beje Bielską, Bielostoką ir 
Lietuvišką Brastą. Tuomi rusai tikisi atlygįsią lenkams 
už Chelmo gub., kurią žadama priskirti prie ukrainiečių.

Iš tos priežasties Lietuvos laikraščiai pradėjo išnaujo 
, t judinti Suvalkijos klausymą kaslink priskyrimo jos prie 

didžiosios Lietuvos. Anot „Vilties”: kalbos apie parda
vimą Lenkijos vokiečiams gali pasibaigti Lenkijos auto-

•) Gromata nors datuota iš Girardvilles, bot pasiijsta iš Shenandoah 39 <1. 
Birželio advokato A. P. Nawakowskio; mums įteikta 1 d. Liepos. 

nomija. Gaila būtų, jei ta valanda užkluptų mus nepri
sirengusius.

„Šaltinis”, rašydamas apie tikėjimo laisvę, tvirtina, 
būk pravoslavų šventikai ir dešinieji atstovai, norė
dami įtikrinti dūmą, būk leidimas pravoslavams mainyti 
tikėjimą gręsiąs dideliu Rusijai pavojum, didžiausią 
neapykantą parodė prieš katalikų tikybą. Atsakančiai 
pastariems susiaurinimams tikybos laisvės, dabar katali
kai Rusijoje, kaip ir seniaus, negali gaut augštesnio val
dininko vietos; katalikai neturi tiesos nei žodžiu nei raš
tais ginties nuo pravoslavų nuolatinių šmeižimų katali
kų tikėjimo.

„Dabar, esą, katalikai kaip ir lygus mokesčių mokėji
me, bet dūšios reikaluose toli nelygus yra ir negreitai 
bus. ”

Ūkiškas laikraštis „Žemė” išranda, kad tvoros ūkinin
kų laukuose netik naudos neatneša, bet padaro didelius 
nuostolius. Pasak „Žemės”, kad aptverti 2 dešimtines, 
reikia materijolo maždaug už 50—60 rublių. Priskaitant 
parvežimą ir sutaisymą su aptvėrimu, dar pridėsime ko
kia 30—40 rub. viršiaus. Tokiu būdu 2 dešimtinių lauko 
aptvėrimas pareis arti šimto rublių. Po kokių trijų metų 
tvoros rpjkia vėl taisyt, nauda-gi, pasak to laikraščio, to
kia, kad aptvertame lauke sniegas nuguli ant dešimties 
ar 20 pūrų rugjų. •

„Lietuvos Ūkininkas” pataria Lietuvoje tverti jauni
mo ratelius „vispu-iškam apšvietimui”. Tokie rateliai 
susirinkę turi ar tai kokią knygą perskaityti, arba apie 
kokįą mokslo šaką pašnekėti. Ant sekančio susirinkimo 
duoti savo draugams atskaitą iš nuveikto darbo ir kritiką 
perskaitytų knygų ir laikraščių. Tame dalyke „L. U.” 
pakursto vadovauti kaimo mokytojams.

Gražus sumanymas, tik gaila, kad minėtasai laikraštis 
tokių susirinkimų veikimą nori matyti nekatalikiškoje 
dvasioje.

Vilniuje išeinantis laikraštis „Litwa” duoda sumany
mą kreiptis lietuviams į historikus, antropoliogus*) ir 
garsius vakarų Europos mokslinčius, kad jie teiktųsi pa
sakyti savo nuomonę prie ko galutinai lietuviai priklau
so ir kokiomis teisėmis, kaipo tauta, gali naudotis savo 
tėvynėje, kurią lenkai nenori iš savo neva broliškos glo
bos paliuosutoi. Toks būdas, „Litwos” nuomone, lenkus 
geriausia gali įtikrinti, kad lietuviai, tai ne lenkai, kad 
Lietuva,.tai atskira tauta nuo lenkų ir gali turėti teises, 
kaip ir kitos tautos savaimi kultūriškai, tautiškai ir inte- 
lektuališkai (protiškai) tvarkytis.

Lenkų savaitraštis „Kraj” bcpaliaubos šmeižia lietu
vius kunigus, būtent jie nieko geresnio nemoką, kaip tik 
pjudyt ponus su kaimo žmonėmis (suprask, lenkus su 
lietuviais) ir bažnyčiose maištus kelti. Navatni tie len
kai; patys daro bažnytines skerdynes, kaip tai Beržinin
kuose, Kalvarijoje ir kitur, patys, kiek įmanydami, sten
giasi užtemdyti mūs tautos atbudimo aušrą su savo šovi- 
nistiškais darbais, o nesantaikos lietuvių su lenkais kliau- 
des ant mūs dvasiškijos suverčia. Tegul lenkai tik duo
da lietuviams tautiškoje dirvoje liuosai darbuotis, tai tarp 
tųdviejų tautų išnyks visi nesusipratimai.

») Antropoliogija — tai žmogaus gamtos istorija; anlropoliogas — tai tos isto
rijos tyrinėtojas.



14

ŽVAIGŽDES
— SPAUSTUVE —

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

DRUKUOJa:
knygas, cirkuliorius, tikietus, konstitucijas 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS ANl 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

IZIDOR HERZ’O BANKA
507 SO. 5TH STREET, PHILADELPHIA, PA.

parduoda šipkortes aut visų laivų linijų, siunčia pinigus i 
visas dalis svieto, atlieka visokius bankinius reikalus 
greitai, teisingai ir gerai. Išdirba notarijalnas popieras, 
perveda !be pasportų per rubežių iš Rosijos ir į Rosiją. 

Pervedimas per rubežių gvarantuojamas.

LA-Ostapowicz
Graborius

2636 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa
Bell Phone, Kensington 397.

Sajnuel Dool
3410 RICHMOND STREET

PHILADELPHIA, PA.
Dirbėjas

Blekiniu Stogu
ir

Blekes Daiktu
Taisau visokius pečius, vandens dū

das ir tt. Labai gerai iškloju bleke 
stogus, pataisau ir nudažau.

f-

Izidorius Nausiedas
917-33rd St. Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Lietuviškas Bankinis Kontoras JfiŽT
Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų ir iš krajaus.
Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 

kitus agentus Amerikoje.
Užlaikėm didžiausią krautuvę vyrišką drabužių, čeverykų ir skry

bėlių; turime didelį departamentą auksinių daiktų: laikrodėlių, žiedų špilkų,-, 
ir tt Drauge užlaikome didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, 
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiausiai ateik pas mus, o būsi užgi- 
ned ui tas. 

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems.
Jei neužganedinsim, pasakyk mams.

Sažiniškunas ir tikrumas yra musų 
gvarancija kiekviename reikale.

Žmonių Banka
IR REAL ESTATE

S untimas pinigų į visas svieto 
šalis, šipkorčių agentūra ant visų 

linijų
Kas nenori perdaug užmokėti už pa- 

tarha' ima, perkant namus, tegul eina į 
Žiu’ lių Įlanka, o nepasigailės.

Kas nori pinigus pasiusi i krajun ir 
kad greit dacitų, tegul siunčia per Žmo
nių Banka.

Kas nori važiuoti krajun, arba kitą 
partraukti, tegulfperka šip ortę Žmonių 
Buikoje.

Su viokiais nukala s nusidtiokhe į 
Žmonių Banka, o lo nepisiirn ’••šit?.
TOM, RZEPSKI, 3173 Richmen! SI

Philadelphia, Pa.

Geriausia vieta parsamdymo arkliu Philad.
JONAS BAJA

Kampo Edgemont ir Cumberland

Parsamdo arklius ant Pagrabų, 
Veseliijų, Krikštynų ir leip sau pasiva
žinėjimų kaip dieuąteip ir naktį.

Abu telefonai: Bell, Kens. 30—18 A 
Keystone, East 42—21 D.

Visokiame reikale teiksitės kreiptis 
pas mane.

Stebėtina Proga
Vaikams prie miszių suknios 

geriausio KASZMIEO, su puikum 
pamuszalu, ui Kamžos 75c, $1,00 
1.75. Ploszcziai $16oo ir dau- 
niaus. Kunigiszkos suknios $12.oo 
ir augszcziaus. Gera visa eile 
drapanų $18.00 extra gera $20.00 
aug'Zc iau.
Bhone Bros&Co. 34 Barkley New York.,

■UKUHBOBBinraiSMl

NAUJAS KATALOGAS
kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius 10 c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek
triškų Krutančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, štukas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naują juokingų dainų knygelę “Dai
nų Vainikėlis" kurios prekė 25 cent 
tam prisiusime katalogą dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite:

Geo. A. Pupausky & Co., 
1112 S. Leavitt St. Chicago, III.

M1NERSVILES UETUVIAMS 

gerų geriausiai pasidėti pinigu, štr 
Šitame banke:

The First National Bank
of Minersville, Pa.

Pradinis kapitalas $50,ooo. Perviršis
S70.OOO, Neišdalintas nždarbys $15.ooo 

CHARLES R, KEAR, presldentas, 
HARRY F. POTTER, kasierlus



15

MARINETTE, W1

Didžiausia visoj apielinkej

KNYGŲ KRAUTUVEToj

REIKIA wo vyru
Tuojaus su šeimyna apgyvenimui 40 akrai tar

naus.
Naujoj Lietūviskoi Kolionizacijoj, Wisconsin,

40 akrų žemės, namai, karvė, 10 vištų ir 2 par
šiukai už $800. Nedidelę sumą iškalno, o likusi 
ant išmokėjimo ant 6 procento.

Mūsų žemė netoli miestų, kuriuose galima gau
ti darbą, arti.bažnyčios ir mokyklos. Atvažiuo
kite dabar; kaštuoja iš Chicagos į Marinette $4.95, 
o iš Pittsburgo į Marinette $15.00. Męs užmokė 
sime už kelionę, jeigu pirkaite žemę.

Svarbiausios knygos mūsų knygyne yra šios:
Algimantas, arba Lietuviai XIII šimtmetyje. D-ro V. Pietario.

Geriausia lietuviškoj kalboj istoriška apysaka, apimanti 5 
tomus. Kaina kiekvieno tomo 0.50, visi 5 tomai vienoj kny
goj apdaryti........................................................................... 2.75

0.75
0.(50

(•J
W

Anima Vilis. Mares Kadzevičiutes. Antra laida. 162 pusi. 
Apeigos R.-Kat. Bažnyčios. J. Geručio. Antra laida . 
Bajoro Vuošvis. Jono Kmito. Apysakėlei iš lietuvių gyvenimo 

tėvynėje ir Amerikoje. 62 pusi.......................................O.lp
Biurokratai. Jono Kmito. Apysakos formoje aprašyti Lietuvos 

biurokratą darbai. 79 pusi. . . . ' . . 0.25
Gyvačių Karalius. Ks. Vanagėlio . -. 0.10
Kunigo Giminė. J. Geručio apysaka. 68 pusi. . 0.20
Kova ties Žaiginiais (po Gruenwaldu) I)-ro Pietario. Istoriš

ka drama. 31 pusi..................................................................0 10
Melagių Dėdė. Ksavero Vanagėlio. Piešinys iš Dzūką gyveni

mo. 29 pusi. . . . . ........................ "
Moterystė ir Šeimyna J. Geručio vertimas.pusi. 104 . 
Našlaičiai. Likimas tūlos anglėj šeimynos. P. Sir. versta , 
Pamokslai kiekvienam nedeldieniui. J. Geručio. 211 pusi. 
Pradžia ir išsiplėtojimas Katalikų Tikėjimo. Vyskupo

M. Valančiaus. 233 pusi. ...................................................
Šiapus ir anapus grabo. J. Geručio. Antra pataisyta laida l 
Socijalistai. Kas jie? iš kur atsirado? D-ro Civinsko . . '
Sodžionių Teologija. J. Geručio. Antra padidinta laida . 
Viešpaties Jėzaus Gyvenimas. Pataisytas išleidimas . i 
Auštant, apysaka iš bulgarėj kovojjmo už savo laisvą .
Lietuvos Virėja, arba pamokinimai, kaip virti ir kepti 

nius valgius ir nebrangius naminius gerymus
Šventųjų Gyvenimai su paveikslais i tomas

Vien tik pas mus galite gauti tikrai katalikišką 
BIBLIJA, arba Šventą Raštą Jos išleidimą prižiū
rėjo kun. A. Staniųkynas. Tai vienatinė Biblija, 
kurioj randasi paaiškinimai sunkiai suprantamų 
vietų, kas daro ją prieinama kiekvienam iy"men- 
kai temokančiam skaityti. Kaina su drūtais skuri- 
niais apdarais $2.25, su auksuotais apdaiį $2.75.

Pinigus siųskite per money order arba markėmis.

Reikalaudami tų knygų, kreipkitės ant šio adreso:

o.io
. 0 50

0.15
1.00

1.00
0.50
0.15
1.00
0.75

JUOKAI.

Svarbi priežastis.
Ponia Sarpienė į savo ad

vokatą: — Liaukis, tamsta, 
jau rašęs apie mano atsisky
rimą.

Advokatas; — O ką, rasi 
jau susitaikai su vyru?

Sarpienė: —Anaiptol, bet 
šiandien automobilis jį per
važiavo ir užmušė ant vie
tos, tai noriu dabar skųsti 
automobi liaus savininką, 
reikalaudama at lyginimo.

— Jonuti, tu vėl šiandien 
murzinas, — sušuko moky? 
tojas. Ką-gi tu sakytum, 
kad aš žėdną dieną ateičiau 
su murzinu veidu į mokyk
lą?

— Hm, — numykė Jonu
kas, — aš būčiau įvalias 
mandagus tamstai nieko ne
sakyti.

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Randos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri
mokėti reik $2 000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
, Agentas.

120 So. Jai din Str., Shenan
doah, Pa.

Teipgi parsiduoda geri na
mai Girardvillėje.

Tikrai Gryną

ALTORIAUS VYNĄ
----gausite pas------

BARNSTON TEA CO, 
6 Barclay St. -$• New York.

Importuoja jie rusišką arbatą kavą ir 
visokį vyną.

KARDINOLO WISEMAN’O

ska-
0.S0
1.00

* arba Katalikų Bažnyčia Katakumbose
& jau pabaigta spauzdinti. Joje aprašyta pirmųjų 
’ amžių krikščionis. Kiekvienas, kurs jaučiasi kata- 

liku esąs, būtinai turėtų ją perskaityti. Didelio
- formato knyga, 353 puslap. Kaina su prisiuntimu

Siųzdam: pinigus adresuokite.

REV. V. VARNAGIRIS,
x 213 So. 4-th St, Brooklyn, N. Y.

5 DIENU EKSKURSIJA IN NEW YORKA.

ant Lehigh Valley gelžkelio 15 d. Liepos. $3.50 ten ir 
atgal. Trūkis išeis iš She'nandorio 7:45 ryte ir 11:15 
prieš piet. Bilietas sugrįžimui geras ant visų trūkių, iš
skyrus Black Diamond Express per penkias dienas.

A. KRIZANAUCKAS
Comer Salmom & Venango Sts. Philadelphia, Pa.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau didelei svarbiam dalyke Juozo Karasevy- 

čiaus, gimęs Liubavo parapijoje, Amerikon atkeliavo iš 
Londono prieš 10 metų. Metų turi apie 40. Kas praneš 
jo adresą, gaus dovanai „Žvaigždę” visiems metams. Rev. 
C. Matulaitis, 291 Cable str., London, E., England.



16

PRICE ONE DOLLAR.

Visi aptiekoriai parduoda Sevtros vaistus.

No. 1005." Gvarantuoti per firma W. F. Severos Co. sutinkant su tiesomis 
apie Valgius ir Vaistus nuo 30 d. Biržel o, 1906 metu,

Užlaikome užtikrinimą, kad nuo visokio pilvo skaudėji
mo, nežiūrint iš kokios priežasties

SEVEROS
RUGSTIS PILVU! •

Ph

M!

•>STOMACH<.

BITTERS

W. F. SEVERĄ CO.

yra geriausiu ir tikriausiu draugu. Tai preparatas, priduo
dantis apetitą, atgaivinantis ir sustiprinantis, o sykiu pra
šalina visokias ligas. Tai geriausias vaistas nuo dispepsi
jos, pilvo skaudėjimo, nemalimo ir tt. Geriausias sustip- 
rintojas ypatoms jaunesnioj<ramžiaus>.

Kaina 5 0c. ir $1.00.

Kentėjo labai.
Ponas Andrius Klimašauckas 2 Lanman Place, Det

roit, Mich. štai ką neseniai mums rašė: „Turėjau ne
sveiką pilvą per paskutinius porą metų. Turėjau pil
ve dieglius, galvos skaudėjimą, atšalusias kojas, ne
malonų kvapą, nerviškumą, galvos svaigimą ir abel- 
nai buvau nupuolęs ant sveikatos. Kreipiausi prie vi
sokių daktarų, išleidau daug pinigų, vienok neatra
dau sveikatos. Kaip tik ant pamėginimo parsitrau
kiau Severos rūgšties pilvui ir, po suvartojimui trijų 
bonkučių, dabar esu visiškai sveikas, už ką dėkoju 

Tamstoms ir jųsų vaistus patariu Vartoti visiems.”

Nervuotos ypatos
atranda, palengvinimą ir pasiekia 
naudą, jeigu pradeda vartoti tuo
jaus

Severos Nervotona
Yra tai tikras suštiprintojas 

persidirbusiems, su pavargusiais 
nervais, vaistas nuo nerviškų gal
vos skaudėjimų, trumpos atmin
ties, bemigės, histerijos ir pažeidi
mo nervų. Kaina $1.00.

Nepriimk kitokiu tiktai Severos.

Kam kentėti = =
ant nesveikumo inkstų arba pūs
lės? Arba skaudėjimo pečiuose? 
Yra visai nereikalinga turėti ne
tvarkoj kepenis ir inkstus, ir tuo- 
mi nusilpninti visą organizmą. 
Pradėk gydytis, kaip priguli: 
vartok

Severos Vaistus
Kepenims ir Inkstams, 

o sveika šypsena tuojaus atsiras 
ant tavo veido. Tavo veidas yra 
geriausiu sveikatos veidrodžiu, o 
tu nori būti sveiku ir sveikai 
jaustis. Kaina 50c ir $1.00.

DAKTARO PABARIMAI DOVANAI.
f . ---■ r ..-V.’-.-. - -- ’ -

W.F. Severą Co

SEI1GANT! VYRAI IR MERGINOS!
Męs turime didžiausia gydymo 

praktika tarpe lietuvių, gyvenančių 
Suvienytose 'Valstijose ir Kanadoje.

Nuo seno laiko esame pasišventę 
gydymui vyriškų ir moteriškų ligų. 
SERGANTIEJI, kurie nori būti vi
siškai ir sažųiiškai išgydyti nuo šir
dies ligos, plaučių, nervų, kepenų, 
pilvo, inkstų, pūslės, odos, lūpų,au
sų, akių, nosies, kraujo nusilpnėji- 
per užtvirtintus Europejiskus gydyto
jus kurie rūpestingai gydo ant visa
da, tie tegul kreipiasi pas mus.

Męs išgydom visokias ligas greit
Jeigu matome, kad liga yra ne

išgydoma, tai atvirai pasakome pa
cientui apie tai.

Mūšy, gydymas yra visai be skau
dėjimo ir neatitraukiantis nuo darbo 
Kreipiantiespas mus su patarimais, 
jums nieko nekaštuos. Jeiguypatiš- 
kai negalite pribūti, tai par ašykite 

ms. Esame užprotokoluoti New 
k valstijoje.

• Gydytojai:
LANDES. Dr. RANKIN
ROGERS. Dr. SHATTUCK.

VIENNA MEDICAL INSTITUTE
Adresas:

22-nd St. New York City

(•)
M 
ib

MOKYKIS BARBERIAUTI.
Gali išmokti ta am#ta i 

4 iki 6 savaites — kaštuos 
tiktai $30. Duodam geriau
sius barzdaskučio įrankius. 
Šitas amatas' giliuoja per 
visa pasauli, turėsi savo 
bizni ir busi pats ponu ant 
saves. Artesnių žinių duos

NossokofTs Barber School ,mmuRo.vw!.,,E

Antano Karlevskio

■ ~ ■■ --j'.:;.-

CEDAR RAPIDS
IOWA

UZSIRASYKIT “ŽVAIGŽDE”! "
Kurie n’esate jos matę, prisiuskite savo adresą, o 

aplaikysite vieną numarą ant pažiūrėjimo,

SaS'Sal runas
S. E. Cor. Richmond & Clearfield Streets, 

Philadelphia, Pa.
užlaiko geriausius gerymus ir visokių 

užkandžių.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės itiokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo , 
pasekmingai moterių ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.


	1909-nr27-ZVAIGZDE-0001
	1909-nr27-ZVAIGZDE-0002
	1909-nr27-ZVAIGZDE-0003
	1909-nr27-ZVAIGZDE-0004
	1909-nr27-ZVAIGZDE-0005
	1909-nr27-ZVAIGZDE-0006
	1909-nr27-ZVAIGZDE-0007
	1909-nr27-ZVAIGZDE-0008
	1909-nr27-ZVAIGZDE-0009
	1909-nr27-ZVAIGZDE-0010
	1909-nr27-ZVAIGZDE-0011
	1909-nr27-ZVAIGZDE-0012
	1909-nr27-ZVAIGZDE-0013
	1909-nr27-ZVAIGZDE-0014
	1909-nr27-ZVAIGZDE-0015
	1909-nr27-ZVAIGZDE-0016

